

Ve Valdštejské lodži se betonovalo, práce na multifunkčním sálu pokračují

Valdštejská ložie zve na letní program, a to i přesto, že jeden z rohů Čestného dvora je oplocen a je nedostupný. Přestavba budov pokračovala i během karanténního období. Pracovníci firmy RITUS s. r. o. v polovině června prováděli betonářské práce.

„Taková stavební aktivita, jakou bylo betonování podlah, je pro ložii věc nevídaná mnoho desetiletí, nicméně pro projekt to znamená, že jsme teprve na konci počáteční fáze. Přejme si hlavně, aby se vše vydařilo. V ložii zatím žádná rekonstrukce nebyla jednoduchá,“ hodnotí místostarosta Mgr. Petr Hamáček.

Připomeňme, že celý projekt nese název Cesta Valdštejských architektů. Symbolicky mapuje historii vévodových stavitelů Giovanniho Pieroniho a Carla Luraga. Jako takový zahrnuje nejen rekonstrukci v Ložii, ale i stavební úpravy zámku Gorzanów v polském Kladsku, propagaci zámků Náchod a Humprecht a muzea Klodzko, a dokonce rovněž vytvoření doprovodných tištěných a audiovizuálních materiálů. V plánu je vydání cestovníčky, pohlednic, novin, bude se natáčet propagační film, zvoucí k návštěvě Valdštejských památek a zahrájeme si nový quest v mobilní aplikaci Skryté příběhy.

Vestavění víceúčelového společenského sálu do památkově chráněné budovy není jednoduchou záležitostí. Práce začaly v loňském roce, pokračují letos a potrvají ještě po celý rok 2021. Otevření Theatronu se tak uskuteční na jaře 2022. Práce má na starosti firma RITUS s. r. o., která v soutěži nabídla cenu přibližně 21,6 milionu Kč. V budovách Čestného dvora bude zrekonstruováno osm místností, sklepní prostory, mimoto budou opraveny schodiště a portál do sklepa. Co se týká zmíněného sálu, bude vybaven moderní audiovizuální technikou, zásuvným hledištěm, šatnou, foyer a skladem. Stavební úpravy se dotknou i samotného prostanství dvora.



Projekt Cesta Valdštejských architektů je podpořen Evropskou dotací z programu přeshraniční spolupráce Interreg V-A Česká republika – Polsko. Její celková výše je 1 148 423,05 eur a rozdělí se do všech aktivit v rámci projektu. Polský partner – Nadace zámku Gorzanów – chce upravit památkovou stavbu tak, aby se mohla otevřít veřejnosti. To se stane zřejmě na podzim 2022.

Historicky vzato, na Albrechtu z Valdštejna lze

nalézt spoustu negativ. Lze mu spílat za charakterové rysy, temné a nespoutané ambice nebo politická rozhodnutí. Současně je ho třeba ocenit, že do našeho regionu dokázal přilákat naprostá světová esa stavitelství, kultury a vědy. Patřili mezi ně i architekti Carlo Lurago a Giovanni Pieroni, z jejichž jedinečného odkazu se těšíme dodnes.

Autorem fotografií je Ondřej Vraštil.

-jir-

Rehwaldt Landscape Architects vypracují projektovou dokumentaci na odpočinkovou zónu



Starosta města JUDr. Jan Malý a německý architekt Ing. Till Rehwaldt v pátek 10. července podepsali smlouvu o dílo, na základě které vznikne kompletní projektová dokumentace na umístění stavby, stavební povolení a výstavbu Odpočinkové zóny Cidlina. Firmu v pátek zastupovala také architektka a urbanistka Ing. arch. Eliška Nováková.

Architektonická kancelář má domov ve Spolkové republice Německo, renomé má však i česká kancelář. Z významných prací zmiňme například projektovou dokumentaci na chystanou rekonstrukci Karlova náměstí v Praze. Milníky budou plněny postupně. V první fázi projektanti dopracují svůj návrh odpočinkové zóny dle nových požadavků veřejnosti a zástupců města. Poté přijde na řadu sestavení dokumentace pro umístění stavby. Dále v pořadí vznikne dokumentace pro stavební povolení a poté pro realizaci stavby. Samotné projektování bude trvat přibližně 600 dnů, mezitím se však musí uskutečnit územní a následně stavební řízení s tím, že obě mají zákonem stanovené vlastní lhůty. Součástí smlouvy o dílo je také autorský dozor během realizace stavby. Vypracování projektové dokumentace bude stát 3 230 700 Kč včetně DPH. Jičín s architektonickou kanceláří uzavřel smlouvu prostřed-

nictvím tzv. jednacího řízení bez uveřejnění. Tomuto řízení předcházela krajinářsko-architektonická soutěž, ve které se přihlášené návrhy různých architektů střetly mezi sebou. O pořadí rozhodla odborná porota složená z architektů, krajinářů a zástupců města. Firma Rehwaldt Landscape Architects se umístila na druhé příčce – vítězná firma odstoupila z jednacího řízení a rozhodla se neuzavřít smlouvu na zpracování projektové dokumentace. Teprve z projektové dokumentace vyplyne cenový odhad na výstavbu odpočinkové zóny, nicméně řádově půjde o desítky milionů Kč. A teprve na základě plně zhotovené a schválené projektové dokumentace bude možné vypsát veřejnou zakázku na stavební a krajinářské práce. Předpokladem veřejné zakázky je také zajištění financování celé akce.

Chcete-li se podívat na jednotlivé návrhy odpočinkové zóny, jež se střetly v soutěži, navštivte web cidlina.jicin.cz. Zóna bude mít charakter parku s oddechovými a herními prvky. Výrazně navýší volnočasové možnosti nejen pro obyvatele Nového Města. Jedná se o rozsáhlý stavební záměr, který podepsáním smlouvy na vypracování dokumentace pokročí do další fáze.

-jir-

Jičín se připojí k Evropskému týdnu mobility

Evropský týden mobility v termínu 16.–22. září, (zkrác. ETM, anglicky European Mobility Week – EMW) je každoroční iniciativa Evropské komise od roku 2002. Vyzývá evropské obce a města, aby věnovala týden udržitelné dopravě. Cílem kampaně je zlepšit veřejné zdraví a kvalitu života podporou čisté mobility a udržitelné městské dopravy.

Kampaň dává lidem šanci vidět hodnotu uličního prostoru a vyzkoušet nová řešení problémů, jako jsou znečištění ovzduší, nedostatek fyzické aktivity, adaptace na klimatické změny a další. Jičín se k letošnímu ročníku připojí a jako hlavní téma si vybral proměnu Palackého ulice. Ve stylu letošního sloganu ETM „Choose your move“, což můžeme volně přeložit jako „Tvůj styl, tvoje volba“, chceme otevřít debatu o budoucí podobě

této velmi frekventované ulice v centru města.

Ať už jako chodci, motoristé, cyklisté či provozovatelé, zajímá nás váš názor, jak v širších souvislostech vytvoříme ulici živou, dostupnou a prostupnou pro všechny, a to i s přihlédnutím k chytrým řešením.

Radek Jiránek



Nové termíny pořadů KZMJ

Jsme rádi, že konečně můžeme upřesnit termíny letošních podzimních a zimních koncertů a divadelních představení.

Na podzim 2020 se můžete těšit na:

- 3. 9. S Tvoji dcerou ne – divadlo mimo předplatné
- 16. 9. Můžem i s mužem – divadlo mimo předplatné
- 23. 9. CAVEMAN
- 26. 9. Koncert filmové hudby
- 2. 10. WOHNOUT – koncert
- 6. 10. Zdeněk Izer – talkshow
- 7. 10. Tomáš Linka kvartet – koncert v Biografu Český ráj
- 14. 10. Utíkejte slečno Nituš, předplatné sk. A
- 20. 10. Můj nejlepší kamarád, předplatné sk. B
- 22. 10. Manuál zralé ženy – talk show s Halinou Pawlovskou
- 23. 10. Leona Machálková – Muzikál je moje láska
- 27. 10. Kamil Střihavka – koncert
- 3. 11. Eva Urbanová - koncert
- 5. 11. Kdo se bojí Virginie Woolfové? (předplatné sk. A)
- 9. 11. Dalibor Janda – koncert
- 10. 11. Barma – diashow Pavly Bičíkové v Biografu Český ráj
- 12. 11. Ivo Kahánek – Česká klavírní výprava – koncert v Porotním sálu jičínského zámku
- 20. 11. Koncert pro Otu Kováře připravila ZUŠ Jičín
- 25. 11. Be my Baby, předplatné sk. B
- 2. 12. Vánoční koncert Václava Neckáře
- 17. 12. Vánoční koncert Jaroslava Svěceného

Na rok 2021 jsme museli přeložit divadelní představení v předplatném:

- 11. 2. Šťastný vyvolený, předplatné sk. B 2020
- 2. 3. Revizor, předplatné sk. A 2020

Zatím nemáme termíny na představení Brouk v hlavě – předplatné sk. A, které už bohužel nevyjde ani na podzim a bude přesunuto na jaro 2021. Vražda Krále Gonzaga – sk. B 2019 je snad ještě šance uvést na podzim 2020.

Zároveň se omlouváme za nedávné potíže našich webových stránek. Intenzivně pracujeme na tom, aby pro vás byly uživatelsky příjemnější a lépe se obsluhovaly i prostřednictvím mobilních telefonů. Děkujeme za vstřícnost i trpělivost a těšíme se na vás u nás.

Za tým KZMJ

Dana Vejnárková,
dramaturg a hlavní produkční KZMJ
Pavel Nožička, ředitel KZMJ



Projekt Modrotisk – kulturní dědictví, které nás spojuje



Téměř rok se konaly přípravy na mezinárodní projekt s názvem Modrotisk – kulturní dědictví, které nás spojuje. Na konci dubna byla partnerskému městu Martin, jako vedoucímu projektu, schválena žádost o grant z Mezinárodního vyšehradského fondu v celkové výši 10 000 EUR. Do projektu jsou zapojena partnerská města Martina – Jičín (Česká republika), Békéscsaba (Maďarsko), Kalisz (Polsko) a Hoogeveen (Holandsko).

Záměrem společného projektu je hledání a objevování tradic barvířství – modrotisku v rámci Evropy. Řemeslo modrotisku bylo v roce 2018 zapsané na seznam nehmotného kulturního dědictví lidstva UNESCO společně se Slovenskem, Maďarskem, Německem a Rakouskem. První modrotisková dílna vznikla v Amsterdamu (1678) a Holandsko se řadí mezi první země, kde se bavlněné látky začaly barvit indigem.

Modrotisk byl na Jičínsku oblíbený v době svého rozkvětu v 19. i na přelomu 19. a 20. století stejně tak, jako po celých Čechách, na Moravě i na Slovensku. V 19. století byla v Čechách i na Moravě modrotiskařská dílna snad v každém malém městečku, ve 20. století jich však začalo ubývat.

Nový zájem veřejnosti o modrotisk motivovaly jeho estetické hodnoty. Obliba modrotisku nadále trvá, proto i v dnešní době jsou modrotiskařské dílny v provozu, byť už jen na Moravě, a to v Olešnici a ve Strážnici.

Dodnes však nalezneme několik desítek dřevěných forem i u nás, v Jičíně, v regionálním muzeu. V nedaleké Nové Pace se ve sbírkách muzea vedle vzorníků nachází dokonce na 300 ks ručně vyřezávaných forem. A právě tyto dochované exponáty umožňují připomenout veřejnosti, jak náročný proces představovala výroba modrotisku.

Do projektu budou zapojeny děti ve věku 12–15 let ze základních uměleckých škol z Martina, Jičína a Hoogeveenu. V rámci plánovaných workshopů se seznámí s technikou barvení modrotiskem a stanou se nositeli této tradice do budoucna.

Realizace projektu je plánována v termínu červen 2020 – prosinec 2021. (S ohledem na současnou coronavirovou situaci musel být harmonogram plánovaných aktivit upraven). V Jičíně se uskuteční workshop v termínu 11.–13. 9. 2020, jehož se zúčastní žáci z jičínské ZUŠ J. B. Foerster a děti z K-Klubu.

Tento projekt je podpořený z Mezinárodního vyšehradského fondu, www.visegradfund.org

-as-

Jičín se stal jedním ze zakládajících členů Centrály cestovního ruchu Královéhradeckého kraje

Založení krajské destinační společnosti stvrdili svými podpisy dne 28. 2. 2020 starostové, předšedové oblastních destinačních společností a představitelé kraje, Asociace turistických informačních center ČR a Krajské hospodářské komory Královéhradeckého kraje. Za město Jičín byl k podpisu pověřen starosta, JUDr. Jan Malý. Účastníci ustavujícího jednání schválili rovněž statuty spolku a personální obsazení správní rady a kontrolní komise.

Královéhradecký kraj tímto krokem navázal na stávající trend pojetí cestovního ruchu a připojil se k osmi krajům v České republice a Praze, kde již destinační společnosti fungují.

Mezi zakládající členy vedle Královéhradeckého kraje patří sedm měst (Broumov, Dvůr Králové nad Labem, Hořice v Podkrkonoší, Hradec Králové, Jičín, Náchod a Nová Paka) a devět organizací zabývajících se kulturou a cestovním ruchem (Destinační společnost Orlické hory a Podorlicko, Hradecká kulturní a vzdělávací společnost, s.r.o., Kladské pomezí o.p.s., Krkonoše – svazek měst a obcí, Podzvíčinsko, z.s., Sdružení Český ráj, z.s., Společnost pro destinační management Broumovska, o.p.s., Asociace turistických informačních center České republiky a Krajská hospodářská komora Královéhradeckého kraje).

Smyslem centrály je společný zájem zakladatelů podporovat cestovní ruch a návštěvnost Královéhradeckého kraje. Zvýšení konkurenceschopnosti Královéhradeckého kraje a jeho destinací v oblasti cestovního ruchu, efektivní řízení a rozhodování v oblasti cestovního ruchu, zajištění efektivní a koordinované marketingové činnosti, realizace strategie cestovního ruchu KHK a v neposlední řadě vytvoření platformy pro zastupování, prosazování a hájení zájmů svých členů patří k hlavním cílům CCR KHK.

Činnost centrály měla být zahájena na jaře letošního roku, avšak nejenom koronavirová pandemie rozjezd centrály oddálila, ale také vybraný uchazeč na post ředitele CCR KHK před nástupem do funkce pozici odřekl. V druhém výběrovém řízení přesvědčil komisi o svých předpokladech na místo ředitele pan Lukáš Voltr s datem nástupu až 1. srpna 2020, jelikož funkce ředitele je podmíněna vysokoškolským vzděláním. Vybraný kandidát v době konání výběrového řízení dokončoval bakalářské studium.

Město Jičín zastupuje v municipální komoře CCR KHK Mgr. Alena Stillerová, z odboru kultury a cestovního ruchu MěÚ Jičín, která byla nominována a následně zvolena předsedkyní kontrolní komise centrály. Dle jejích slov je dobré být hned od začátku u zrodu dění a mít možnost podílet se na tvorbě a realizaci strategií KHK a zároveň zviditel-

Zájem o třídění vypotřebovaného oleje a tuku se zvyšuje

Město Jičín vnímá stížnosti obyvatel na situaci okolo některých oranžových kontejnerů, jež slouží pro odkládání odpadního oleje a tuku. Popelnice jsou intenzivně využívány, a tak město vyjednalo dodání dalších dvou oranžových nádob, které budou umístěny na nejkritičtější místa – do ulic Prachovská a Kosmonautů.

Nádoby zdarma dodala společnost ECO-SERVIS – komplexní nakládání s odpady s.r.o. z Liberce, s níž město na sběru olejového odpadu spolupracuje. Všechny oranžové popelnice budou svázeny nově po 6 týdnech. Doposud byly intervaly stanoveny na 8 týdnů, což je už nedostatečné. Tato opatření zabrání přeplňování.

Ukazuje se, že o třídění vypotřebovaného oleje je zájem. Zdvojnásobíme poprosíme o dodržování několika zásad. Vysloužilý olej nebo tuk je třeba vyházet v plastových PET lahvích, nejlépe o objemu cca 1 litr. Je nutné je umístit dovnitř nádoby a nesmí být nechávány vedle ní, jelikož se mohou snadno převrhnout a rozlít. Nedoporučujeme užívání skleněných lahví. Stává se totiž, že při vhození do popelnice se rozbijí. Pokud máte olej ve velké nádobě, která se nevejde do popelnice, je třeba ho přelit do menších plastových lahví, anebo ho můžete odevzdat ve sběrném dvoře v Konecchlumské ulici.

Nejhorším možným řešením je vylévat použité oleje do kanalizace. Odpadní oleje a tuky se totiž srážejí v kanalizačních trubkách a ucpávají je.

Co tedy s odpadním olejem? Jejich odevzdání do oranžových kontejnerů je jednou z možností, dají se však i sekundárně použít. Pokud máte zahrádku, můžete olej přidávat do kompostu. Olej je biologicky rozložitelný, a tak ho lze přidávat do zeminy – ale pozor, pouze v menším množství a vsáknutý do pilin, jinak hrozí kontaminace.

Separované tuky a oleje se dají využít. Své uplatnění nacházejí v energetice, stavebnictví či lesnictví. Fyzikálně upravené odpadní oleje se dají přidávat k pohonným hmotám, čímž dochází k šetření přírodních zdrojů. Nejjednodušší je energetické využití. Oleje se odvodní, odstraní se nečistoty a další látky a poté se spalují pro získání tepelné a elektrické energie. Mimoto je tu možnost regenerace olejů. Pomocí destilace či rafinace se oleje odvodní a očistí, načež mohou být použity v různých odvětvích. Děkujeme občanům za odpovědné třídění odpadů.

-jir-

ňovat Jičín jako významnou turistickou lokalitu v rámci celého Královéhradeckého kraje. Věř, že nově zvolený kandidát pozici neodmítne a centrála začne už brzy plnit svoji funkci a plnit stanovené cíle.

-as-



Rekonstrukce stacionáře Domovinka pro seniory začíná

Starosta JUDr. Jan Malý a jednatel firmy VALC, spol. s.r.o., Ing. Pavel Valc ve čtvrtek 2. července podepsali smlouvu o rekonstrukci stacionáře Domovinka na Novém Městě. Budova, která stojí v sousedství domova pro seniory, se dočká kompletní přestavby vnitřních prostor i vnějšího pláště.

Bude nadále sloužit starším spoluobčanům a rekonstrukce navýší i její kapacitu z 20 na 35 osob. Stavební práce začnou letos a skončí v polovině roku 2022.

Společnost VALC ve veřejné zakázce nabídla cenu 29 720 442 Kč bez DPH. Mezi šesti uchazeči o zakázku nabídla při splnění všech kvalitativních podmínek nejnižší cenu. Městu Jičínu se podařilo získat dotační podporu od Královéhradeckého kraje, která usnadní financování. Stavební práce v plném rozsahu začnou dle vyjádření pana Valce v říjnu tohoto roku.

„Jedná se o další významnou investici do zázemí sociálních služeb v Jičíně. Společně s vybudováním nového domova pro seniory společností Senecura tato investice vyřeší kapacitně péči o seniory v Jičíně. Navíc služby Domovinky jsou skvělé v tom, že umožňují ješ-

tě déle udržet seniora ve své rodině. Opravdu tuto investici považuji za velmi důležitou pro všechny obyvatele Jičína,“ hodnotí Mgr. Petr Hamáček, místostarosta města, který má sociální služby na starosti.

Budova, která plní funkci stacionáře, nebyla pro tento účel původně postavena. Ostatně šlo o kotelnu. V současnosti je v nevyhovujícím stavu. Například nemá výtah, zázemí je zcela přežitá a dispozice místností je nevhodná pro stacionář. Vzhledem k tomu, že řada klientů stacionáře má sníženou pohyblivost, není téměř možné využívat horní patro domu. Rekonstrukce zcela promění interiéry i vnější obálku, dále budou upravena okolní prostranství.

V listopadu 2017 zastupitelé schválili předběžný záměr rekonstrukce Domovinky, a to i za účelem navýšení kapacity služby. Projektovou dokumentaci vypracovala firma Design 4 – projekty staveb s.r.o. a v říjnu 2019 byl vydán souhlas se stavebním záměrem ve sloučeném územním a stavebním řízením. V lednu 2020 zastupitelé schválili financování záměru v tomto roce i v dalších dvou. Následovalo vypsání veřejné zakázky.



Ta se do paměti zapíše i tím, že probíhala v době koronavirových opatření - pracovníci Městského úřadu Jičín ji i během celostátní karantény a restrikcí dokázali zpracovat. Obyvatelstvo Královéhradeckého kraje stárne, a proto bude po službách pro seniory rostoucí poptávka. Domovinka se o starší občany stará v pracovních dnech. Současná kapacita 20 osob je zcela naplněna, dokonce bylo nutné část služeb přesunout do náhradních prostor v ulici Butovská.

-jir-

Za černé skládky lze uložit pokutu až 50 tisíc Kč

Na snímku je zachycena černá skládka odpadu v ulici Fügnerova vedle ZŠ Husova. Bohužel černé skládky vznikají a toto není jediný příklad, ačkoliv nepochybně patří mezi nejkřiklavější. Město ročně investuje 1,5 milionu Kč na úklid černých skládek. Jsou to peníze, které by mohly být použity do investic. Občanům, kteří vytváří černé skládky, by mělo být známo, že se dopouští přestupku, za který lze uložit pokutu do výše 50 tisíc Kč (podle § 69 zákona č. 185/2001 Sb. zákona o odpadech).

Město Jičín se v nadcházejícím období více zaměří právě na černé skládky a bude postihovat ty, kdo je vytváří.

Většina z černých skládek je zakládána u kontejnerových stání na komunální odpad přímo v městské zástavbě. Podle § 69 zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech, lze v případě likvidace autovraku neoprávněným způsobem nebo odložení elektrozařízení mimo místa k tomu určená uložit pokutu do 20 tis. Kč. V případě neoprávněného založení skládky nebo odkládání odpadů mimo vyhrazená místa hrozí pokuta až 50 tis. Kč.



Obyvatelé Jičína mají možnost odpad větších rozměrů (jako je např. nábytek, zrcadla, odpad z rekonstrukce bytu, kočárky, autosedačky), který se nevejde do popelnice nebo kontejneru, odkládat zdarma na sběrný dvůr v Konec-

chlumského ulici. Zde probíhá i zpětný odběr velkých elektrozařízení, jako jsou lednice, pračky, mikrovlnky apod.

-dh-, -jir-

JIČÍN PŘED STO LETY A DNES

Roh Žižkova náměstí u Valdické brány, 1946



Prvorepublikový nádech ulic i náměstí bylo možné prožívat ještě několik málo let po roce 1945. Původní starý domek u Valdické brány byl srovnán se zemí po roce 1633. Později zde vyrostla tzv. obecní celná a za ní byl vybudován nový domek. Po zrušení celnice v roce 1789 byly oba domky spojeny. V roce 1848 zakoupil přízemní čp. 14 kupec Vilém Lahn, který zde vystavěl dvoupatrový dům s podloubím, rozsáhlými skladišti a dvorem. Dům nesl často jméno po svých majitelích: Lahnův, Waschkův, Rudolfův. V roce 1907 ho zakoupil kožešník Antonín Rudolf, který vedl svou živnost přes 40 let. Zpočátku byly v podloubí pouze dva krámy, uzenáře Dlouhého a vedle širokého vjezdu do domu obchod



s lihovinami B. Kohna. Dlouho se zde také nacházely rozsáhlé sklady firmy Wilhelm Lahn, obchod se semeny a sušeným ovocem. Později zde našla sídlo i firma elektrotechnická (nápis Radio) Jindřicha Veselky, který obdržel koncesi pro živnost elektrotechnickou v únoru 1930. Domy, které již dnes nestojí (čp. 15, 16, 17), vedle ulice vedoucí k dnešní lékárně, nahradil v roce 1971 dům čp. 813. V čp. 15, patrný na fotografii, provozoval svou živnost řezník a uzenář Karel Lisý, jehož otec provozoval řeznictví již od roku 1912. Tento rohový domek patřil v polovině 19. st. kožešníku Kremsovi. Jeho syn vedl v přízemí kupecký obchod.

Hana Fajstauerová

Absolventi ZUŠ J. B. Foerster a připravili dva koncerty v Porotním sále

Čerství absolventi Základní umělecké školy J. B. Foerster a obdrželi v Porotním sále dar na památku, byli ošerpováni a vyslechli si přání od svých pedagogů, ředitelky ZUŠ Jaroslavy Komárkové a starosty města Jana Malého. Ale hlavně – připravili si hned dva koncerty, které se uskutečnily 22. a 24. června právě ve Valdštejnském zámku. Zakočili tak poslední školní rok na ZUŠ, a byl to školní roku vpravdě... nekonvenční.

V Porotním sále v pondělí 22. června zazněly slavné klasické skladby i písně z velkofilmů, například oscarová píseň I See the Light, Tanec rytířů od Sergeje Prokofjeva, houslový motiv z filmu Schindlerův seznam nebo legendární skladba Eye of the Tiger, kterou proslavil film Rocky. Zazněl zpěv i hra na nástroje, a nezapomeňme dodat, že jako první byli v pondělí ošerpováni žáci výtvarného oboru.

Středeční koncert dne 24. června patřil hlavně klavíru a klávesám. Tematický záběr byl opět značný. Nyní již bývalí žáci ZUŠ zahráli dvacet skladeb a šlo o klasická díla od klasiků formátu Ludwiga van Beethovena či Georga F. Händela, skladby 20. století například z pera Ástora Piazzoly i o nestárnoucí hity – kupříkladu Bohemian Rhapsody. Možná mohla od Queenů zaznít ještě jiná píseň, a sice We Are the Champions, jelikož by pasovala do vítězné nálady obou koncertů.

Základní umělecká škola měla letos 752 žáků, z toho 52 bylo absolventů. Učilo zde v tomto školním roce na 36 pedagogů a působí zde 5 provozních zaměstnanců. S přihlédnutím ke koronavirové situaci je třeba dodat, že základní umělecké školy v celé republice rovněž přešly na distanční výuku. Její zvládnutí bylo v kontextu uměleckých škol velmi obtížné – lze si například vůbec představit, jak náročná je výuka na hudební nástroj přes Skype?

Řada žáků, kteří letos opustili jičínskou ZUŠ, se tímto podílem přičinila na prvním původním

muzikálu Eliška Kateřina Smiřická. ZUŠ do světa vypustila mimořádnou skupinu umělců. Čerstvým absolventům ze srdce gratulujeme a pře-

jeme jim, aby při výzvách, které je čekají, někde neodložili svůj talent. Takový odložený talent se totiž zpětně těžko hledá. -jir-



Slavnostní rozloučení s deváťáky na Troje

25. června se sešli v Porotním sále jičínského zámku žáci 9. ročníku. Obdrželi zde svoje poslední vysvědčení s razítkem Základní školy v Poděbradově ulici. Rozloučili se s učiteli a s vedením školy. Úspěšné vykročení do jejich další životní etapy jim rovněž popřál vedoucí odboru školství Ing. Miroslav Kazda. Děkujeme MěÚ Jičín za poskytnutí podpory při uspořádání této akce a za to, že se naši žáci mohli všichni pohromadě sejít a společně tak ukončit tento netradiční školní rok.





Červen v MŠ Fügnerova

Mateřská škola v průběhu koronavirové krize nebyla sice zavřená, ale děti docházelo do školky málo. Velmi rády přivítaly paní učitelky návrat dětí, ke kterému docházelo již od konce května. Ve školce bylo hned veseleji a mohly se uskutečňovat některé naplánované akce, ač třeba s opatřením.

První, na co se mohly těšit děti i paní učitelky, byl Den dětí. V pondělí 1. června se obě třídy sešly na zahradě MŠ, kde děti soutěžily a tančily na veselé písničky. Vyvrcholením bylo objevení balónů, které si děti odnesly jako dárek. Zahradka ožila za pár dní znovu, když školku navštívili pejsci. Děti se seznámily s bezpečností, jak se

k pejskům chovat a měly také možnost pejsky vodit na vodítku a dát jim pamlsk.

Třída Motýlků se vydala do Centra přírodních věd. Zde se děti dozvěděly informace o životě ve vesmíru, o západu a východu Slunce. Měly také možnost vyzkoušet si skafandr. Druhý den se rozloučily s poděkováním s paní Malou, která docházela celý rok dětem číst.

Červen je již mnoho let spjatý s Loučením s předškoláky. Každoročně se tato akce koná na zahradě MŠ a je určená pro všechny děti a jejich rodiče. V letošním školním roce loučení probíhalo ve vnitřních prostorách a bylo určeno výhradě pro děti, které odcházejí do základ-



ní školy. Děti předvedly rodičům připravený program a poté obdržely dárek na památku na svoji mateřskou školu. Poté si rodiče mohli prohlédnout výstavu výtvarných prací nakreslených dětmi v rámci mezinárodního projektu Ukaž mi moje město.

Červen patří také výletům a sportovním aktivitám. Jelikož se ani jedno nemůže konat, poradili jsme si jinak. Ve spolupráci s maminkami, kterým patří velké poděkování, měly děti jedno dopoledne zpestřené hledáním malovaných kamínků po zahradě. Děti pracovaly s mapou a plnily jednoduché úkoly. I se zrušením atletických závodů na jičínském sportovišti jsme si poradili, uspořádali jsme si je sami na zahradě MŠ. Děti běhaly, skákaly a házely. Byly nadšené a sportování se jim velmi líbilo.

Všem přejeme krásné léto plné sluníčka, odpočinku a rodinné pohody.

Mgr. Iva Drahoňovská, učitelka MŠ Fügnerova



Konec školního roku na Základní a Střední praktické škole v Soudné

Během uplynulého dubna a května se naše škola postupně zvelebovala, vznikaly nové prostory pro výuku nebo pro odpočinek. V červnu konečně žáci, kteří splnili podmínky pro návrat do tříd, rozjasnili školu i zahradu.

Nejdůležitější návrat čekal naše středoškoláky. Během konzultačních hodin se připravovali na závěrečné zkoušky, které byly 17. června zahájeny praktickou částí. Žákům jsme vylosovali téma „Péče o zahradu a květinové aranžmá“ a tak pracovali na školní zahradě, kde sklízeli jahody, poznávali různé byliny, které následně zpracovali. Dále pleli, prostřihávali rostliny, odklízeli nepotřebný materiál do bio odpadu. V závěrečné části zkoušky vyrobili květinovou

vazbu, která zdobila prostory zkušební místnosti při ústní závěrečné zkoušce. Samozřejmě bylo dodržování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Závěrečné zkoušky pokračovaly 24. června ústní zkouškou, při které byli všichni úspěšní. Poslední červnový den se nesl, asi jako na všech školách, v duchu slavnostním. Žáci si konečně společně mohli popovídat, převzali si vysvědčení, pedagogové a pan ředitel ještě jednou poděkovali za vzorné plnění povinností během distanční výuky. Ti nejmenší byli šťastni za dárek – opravdové hodinky, na kterých mohou sledovat a trénovat hodiny během prázdnin. Počasí nám přálo, naše školní zahrada byla rozdělena do několika částí,



kde si každý našel svůj koutek na slavnostní oslavu.

-jm-

Se Sokolem do života

Děti se rodí s přirozenou touhou k pohybu, jejich vývoj je však nutné správně směřovat a přizpůsobit jednotlivé aktivity jejich věku a schopnostem. Projekt Se Sokolem do života přináší nejen do mateřských škol pohybovou gramotnost pro nejmenší děti a ctí při tom jednoduché pravidlo: nejdůležitější je všestrannost.

U této věkové kategorie je důležité, aby si osvojila základy všech svých schopností k jejich dalšímu rozvoji v budoucnu. Pohybová gramotnost patří mezi základní pilíře

výchovy tak jako například rozvoj řeči, myšlení či poznání. V projektu Se Sokolem do života se děti učí vnímat pohyb jako přirozenou součást svého života, a to díky kladné motivaci, při které je všemi aktivitami provází Sokolík Pepík a další zvířecí postavičky. Tento projekt probíhá jak v Sokole, tak v mateřských školách.

Proto chceme poděkovat všem cvičitelům a cvičitelkám dětských oddílů Sokola za jejich záslužnou práci a zejména paní učitelce Andree Matouškové z MŠ Fügnerova, kte-

rá se zapojila do projektu jako první a cvičí děti v Sokole již řadu let. „Jsme rádi, že s tímto projektem můžeme u dětí rozvíjet pohyb. Děti pak prožité pohybové situace spontánně využívají i mimo prostor tělocvičny. Pokud ovládají své tělo, vyhnou se pádům nebo úrazům, a také si úspěšněji vedou v běžném životě,“ uvedla paní Matoušková. Takže dejte vale tabletům, počítačům, mobilům. Právě toto chce projekt se Sokolem do života změnit!

TJ Sokol Jičín

Top akce v Knihovně Václava Čtvrťka

Poslední sobota o prázdninách bude opět patřit velkému Letnímu jarmarku na zahradě Knihovny Václava Čtvrťka v Jičíně. Bohatý program, dílničky, stánky s rukodělnou výrobou i výprodej knih – to vše čeká na návštěvníky knihovny 29. srpna. Knihovnice navíc zprovoznily knihovnu na koupališti, která čtenáře láká zbrusu novým kabátkem.



Po loňském úspěšném pilotním ročníku se knihovna rozhodla navzdory koronakrizi vytrvat a plánovaný jarmark nezrušit. Knihovnice jsou rády, že knihovna opět ožije a slavnost na zahradě si všichni užijí. O novinkách v knihovně jsem si povídala s Romanou Kučerovou, knihovnicí z oddělení informačních služeb a hlavní organizátorkou celého jarmarku.

Letní kino v Zámecké zahradě se letos neuskuteční

Na vině této nepříjemné zprávy není kupodivu Covid-19, ale nepředvídatelné provozní důvody. Přesněji vážný úraz našeho kolegy. Ten je podepsán pod úspěšnou organizací předcházejících dvanácti ročníků této oblíbené a hojně navštěvované akce. Třináctka pro nás v tomto případě tedy opravdu není šťastným číslem.

Nečekaná situace nás přinutila volit mezi promítáním v parku nebo v biografu. Souběžné projekce na obou místech, které jsme s úspěchem zavedli před dvěma lety, není možné v tuto chvíli personálně zvládnout. Technické zajištění provozu obou míst by zůstalo na jednom pracovníkovi, což je prakticky neproveditelné.

Po důkladném zvážení všech pro a proti jsme tedy dali přednost biografu. I proto, že zkušenost po jeho znovuotevření ukazuje, že doby, kdy v létě kina zela prázdnotou, jsou dávno pryč a diváci vedle všestranného uživatelského komfortu navíc nejsou závislí na vrtoších momentálního počasí.

Věříme, že se Letní kino do zámeckého parku opět vrátí v roce 2021. Ale především přejeme našemu kolegovi úspěšný průběh léčení a brzké uzdravení.

Pavel Nožička, ředitel KZMJ

Romčo, řekni nám, kolik času ti zabraly přípravy jarmarku jakožto člověku, který má za všechno zodpovědnost?

Popravdě na přípravě jarmarku pracuji celý rok. Letošní ročník ještě ani neproběhl a už přemýšlím nad tím dalším. Oproti prvnímu ročníku mám přípravu snazší v tom, že už je jasné dané datum i grafika na plakát, kontakty na prodejce již mám a s některými jsme se dohodli už dopředu, že opět přijedou, protože se jim u nás líbílo.

Co organizace takové velké akce obnáší?

Vlastně úplně všechno. Od zásadních věcí, jakými je dramaturgie programu, přes domluvu stánků a dílen, až po přehled o občerstvení a čistotě během akce. Potřebuji mít dopředu rozmyšleno, kde bude který stánek, proto ráno před akcí musím být na místě ještě dříve, než přijede první stánkař. Takhle brzo je tam se mnou jen Pepa, náš domovník a správce budovy. Chlapecká ruka je tu potřeba, bez něj by to nešlo. Kolegyním jsem rozdala úkoly, každá má na starost něco, ať už to jsou dílny, úklid, občerstvení, moderování, služba u výprodeje knih nebo fotografování.

Co je nejtěžší na plánování celodenního kulturního programu, stánků, dílniček a celkové koncepce jarmarku?

Pro mě je nejnáročnější naplánovat právě ten kulturní program, vymyslet jednotný koncept a obvolat všechny možné interprety. Ne všichni samozřejmě mohou, takže pak musím řešit další možnosti. A všechno tohle musí být hotové s velkým předstihem, abychom mohli spustit propagaci v rámci Jičína ve všech brožurách a na webu, abychom včas vyvěsili plakáty a aby se informace o jarmarečním programu dostala ke všem. Letošní rok je navíc celý poznamenaný koronakrizí. Bála jsem se, že hudebníci a další vystupující nebo i stánkaři svou účast nakonec odvolají. Ale to se nestalo, všichni

účast potvrdili a já v kostech cítím, že to bude navzdory všemu safra dobrý ročník.

Jak sis užila loňský jarmark? Víš, že jsi běhala od místa k místu a kontrolovala, jestli vše běží, jak má. Zvládla sis program alespoň trochu užít?

Užila jsem si ho i s tím pobíháním a kontrolováním. Vyšlo počasí, přišli lidé. To mě povzbudilo a namotivovalo, abych se pustila do dalšího ročníku.

Co by ti během letošního jarmarku udělalo největší radost?

Největší radost? No jednoznačně počasí, aby vyšlo a bylo hezky. Ani teplo, ani zima, bez deště... prostě příjemný den u nás na knihovně zahradě.

Na co se o letošním jarmarku nejvíc těšíš?

Nejvíce se těším, že určitě vyjde hezké počasí, přijde hodně lidí a všichni budou spokojení a nadšení.

Nejenom že máš na starost Letní jarmark, ale během léta se také staráš o Knihovnu na koupališti. Jsou na Knížeti nějaké knihonovinky?

No, to jsou. Letos už provozujeme knihovnu na Knížeti třetím rokem. Stávající regál v restauraci jsme vyměnili za novou uzavíratelnou skříňku. Ta stojí přímo v areálu koupaliště a čtenáři se ke knihám dostanou, i když je restaurace zavřená. Naš správce budovy Pepa skříňku zrenovoval a společně jsme pro čtenáře připravili zbrusu nový výběr letní literatury. Knihy se půjčují na koupališti a zase se tam vrací. V létě se o knihovnu na koupališti staráme a pravidelně doplňujeme další knížky a časopisy – jak pro dospělé, tak pro děti.

Díky moc za vyčerpávající informace. Je vidět, že knihovna žije i o prázdninách a že knihovnice dělají svou práci s nadšením, elánem a dobrou náladou.

-ms-

V srpnu promítá Biograf Český ráj i dopoledne



Každé prázdniny promítá náš biograf dopoledne pro děti na prázdninách, ale také pokračujeme s oblíbeným středečním dopoledním promítáním nejen pro seniory za zvýhodněnou cenu.

Každé úterý máme na programu pohádku nebo film pro děti a mládež, které jsou na prázdninách anebo na dovolené v okolí. Promítání začíná vždy v 10 hodin a aktuální program najdete na našem webu.

Tradiční středeční dopolední promítání nejen pro seniory jsme po vynuceném uzavření biografu obnovili na začátku prázdnin. Promítáme

opět každou středu a program a vstupenky naleznete v našich letáčích nebo na internetu. Zvýhodněné vstupné na tyto projekce je 60 Kč. 5. srpna v 10.00 se můžete těšit na třetí pokračování vlnářské komedie z Moravy **3Bobule**.

12. srpna v 10.00 se v komedii Ondřeje Trojana **Bourák** představí Ivan Trojan a Jiří Macháček v hlavních rolích.

19. srpna v 10.00 máme připravený dokument **Meky**, který mapuje kariéru a neobyčejný život velké hvězdy Miro Žbirky.

26. srpna v 10.00 promítáme životopisné drama **Havel**. Příběh jedné z nejvýraznějších osob naší historie Václava Havla z jeho disidentských dob, kdy ještě nebyl slavnou osobností.

Vstupenky je také možno zakoupit v Městském informačním centru nebo hodinu před každou projekcí u nás v biografu.

Za Biograf Český Ráj – Michal Miškovský



KAM

Jičín a okolí

SRPEN 2020

Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA

Aktuální program naleznete také v kalendáři akcí na webových stránkách www.jicin.org nebo na facebookové stránce KAM v Jičíně. Kontaktní osoba: Jan Bednarík, bednarik@jicin.org, tel.: 493 534 390. Změna programu vyhrazena.



PRODLOUŽENÉ VÍKENDY V JIČÍNĚ

www.vikend.jicin.cz

Již od června probíhají v Jičíně Prodloužené víkendy. Program se koná vždy od pátku do pondělí v centru i okolí Jičína a bude probíhat až do konce léta.

V rámci Prodloužených víkendů se můžete zúčastnit bohatého programu, který obsahuje divadelní představení, koncerty, komentované prohlídky a mnoho dalšího. Více informací najdete na webové stránce vikend.jicin.cz.



RUMCAJSOVA ŠEVCOVNA

ulice Pod Koštofránkem, kontakt: 737 345 225 (p. Wilda), jirwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: po - ne 10:00 - 18:00

Vstupné: 20 Kč děti, studenti, senioři, 30 Kč dospělí



VALDICKÁ BRÁNA

Kontakt: 737 345 225 (p. Wilda), jirwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: po - ne 10:00 - 18:00

Vstupné: 30 Kč děti, studenti, senioři, 40 Kč dospělí



GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT

Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, mic@jicin.org, www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: po - ne 9:00 - 17:00, pá 9:00-18:00

Vstupné: 20 Kč, děti do 3 let zdarma



MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JIČÍN

Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, mic@jicin.org, www.kzmj.cz, infocentrum.jicin.cz

Otevírací doba: po - pá: 8:00 - 18:00, so, ne: 9:00 - 17:00

každé pondělí a pátek [10:00] **TO NEJ Z JIČÍNA!**, komentovaná prohlídka města. Sraz v 10:00 na arkádovém nádvoří. Vstupné 30 Kč, snížené 15 Kč, každý pátek [14:00] **KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA CIPÍSKOVY STEZKY**, Rumcajs a Manka Vás provedou Cipískovou stezkou se spoustou zábavných úkolů. Sraz na rkádovém nádvoří. Vstupné 30 Kč, snížené 15 Kč.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM ŽELEZNICE

Muzejní 181, 507 13 Železnice, muzeum@zeleznice.net, www.muzeumzeleznice.webk.cz, tel.: 732 836 309, e-mail: muzeum@zeleznice.net

od 1.8. do 29.9. **ŠCIGOL A ŽELEZNICE „OSUDOVÉ SETKÁNÍ“**, výstava obrazů malíře Michaila Šcigola.



BIOGRAF ČESKÝ RÁJ

17. listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz, miskovsky@kzmj.cz, groh@kzmj.cz

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS

- 30. 7. 17:00 **SCOOB**, české znění
- 19:30 **HAVEL**, české znění
- 31. 7. 17:00 **VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ MALÉ PANDY**, české znění
- 19:30 **K2 VLASTNÍ CESTOU**, české znění
- 1. 8. 17:00 **K2 VLASTNÍ CESTOU**, české znění
- 19:30 **DĚMON ZATRACENÍ**, titulky
- 2. 8. 17:00 **VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ MALÉ PANDY**, české znění
- 19:30 **K2 VLASTNÍ CESTOU**, české znění
- 3. 8. 17:00 **SCOOB**, české znění
- 19:30 **DĚMON ZATRACENÍ**, titulky
- 4. 8. 10:00 **VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ MALÉ PANDY**, české znění
- 17:00 **3BOBULE**, české znění
- 19:30 **PROXIMA**, titulky
- 5. 8. 10:00 **3BOBULE**, české znění
- 17:00 **MEKY**, české znění
- 19:30 **K2 VLASTNÍ CESTOU**, české znění
- 6. 8. 17:00 **TROLLOVÉ: SVĚTOVÉ TURNÉ**, české znění
- 19:30 **HAVEL**, české znění
- 7. 8. 17:00 **TROLLOVÉ: SVĚTOVÉ TURNÉ 3D**, české znění
- 19:30 **AVA: BEZ SOUCITU**, titulky
- 8. 8. 17:00 **TROLLOVÉ: SVĚTOVÉ TURNÉ**, české znění
- 20:00 **HEAVEN'S GATE: AMERIKÁNKA PRÍMÝ PŘENOS**, české znění
- 9. 8. 17:00 **TROLLOVÉ: SVĚTOVÉ TURNÉ**, české znění
- 19:30 **3BOBULE**, české znění
- 10. 8. 17:00 **TROLLOVÉ: SVĚTOVÉ TURNÉ**, české znění
- 19:30 **HAVEL**, české znění

PROGRAM BIOGRAFU JE SESTAVOVÁN VŽDY VE 14DENNÍCH CYKLECH. NOVÝ PROGRAM BUDE ZVEŘEJNĚN V ÚTERÝ, TYDEN PŘED 14DENNÍM CYKLEM.

KOMPLETNÍ INFORMACE O FILMECH, TRAILERY, CENY A ONLINE VSTUPENKY NAJDETE NA NAŠEM WEBU WWW.BIOGRAFJICIN.CZ



KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA

Husova 206, 506 01 Jičín, tel.: 493 531 568, posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz

- 1. 8. | 16:00 | **KOUZELNÍK EŇO ŇUŇO**, je trochu nemotorný, trochu nešikovný a trochu legrační, ale vždy se mu, možná omylem, podaří něco vykouzlit. Možná něco, co ani sám nechtěl... Humorný kabaretní kousek pro malé i velké diváky. Dvůrek K-klubu, ul. Smiřických. Vstupné 40 Kč.
- 2. 8. | 17:00 | **MAROLA**, hudební skupina hrající oblíbenou folkovou klasiku i skvělé skladby kapel, které šly mimo hlavní proud. Zámecká zahrada, vstup zdarma.
- 8. 8. | 16:00 | **HRNEČKU, VAŘI**, celý svět v jediné bedýnce, veškerý život na jediném stole: theatrum mundi neboli divadlo světa z lípy, hadříků, peří a starých českých pohádek, ku poučení, pobavení i varování veškerého lidu, dítěte, mládeže i kmetů. Dvůrek K-klubu, ul. Smiřických. Vstupné 40 Kč.
- 9. 8. | 17:00 | **BRIGANTIA**, hudební skupina Brigantia hraje převzaté rockové a big beatové písně, cover verze z vlastními texty i ryze vlastní tvorbu. Zámecký park, vstup zdarma.
- 15. 8. | 16:00 | **TRÍ MEDVĚDI A DRZÁ MÁŠA**, medvědi šli na med, takže chaloupka je prázdná. Mášenka se v lese nudí, a tak vlezle dovnitř oknem, jak to bude dál? Dvůrek K-klubu, ul. Smiřických. Vstupné 40 Kč.
- 16. 8. | 17:00 | **DECHOVÁ HUDBA JAROSLAVA KUŽELA**, sdružení amatérských muzikantů z širokého regionu, od Mladé Boleslavi po Jičín, od Mnichova Hradiště po Kopidlnu. Ve svém repertoáru vycházejí z klasiků české dechovky. Zámecký park, vstup zdarma.
- 22. 8. | 16:00 | **O ŠÍPKOVÉ RŮŽENCE**, známý příběh o zakleté princezně a jejím statečném zachránci. Dvůrek K-klubu, ul. Smiřických. Vstupné 40 Kč.
- 23. 8. | 17:00 | **VOJTA KIDÁK TOMÁŠKO**, skládá písničky o lidech, o lásce, o přátelství. O tom co prožil, co vidí okolo sebe. Zámecký park, vstup zdarma.
- 29. 8. | 16:00 | **HONZA A LESNÍ SKRÍTEK**, příběh, který se možná doopravdy stal – o tom, jak Honza a skřítek zachránili les. Teď vám nezbyvá nic jiného, než se přijít podívat. Dvůrek K-klubu, ul. Smiřických. Vstupné 40 Kč.
- 30. 8. | 17:00 | **BRNKAČKA A BEAT BRTEWSKI**, pohodový závěr Jičínského léta v zámecké zahradě obstarají folk-rockové formace Brnkačka z Jičína a Beat Brtewski z Lázní Běláhoř. Zámecký park, vstup zdarma.



MUZEUM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ

Prachov 37, 506 01 Jičín, tel.: 732 858 380, 732 927 926, www.mprcr.cz

Otevírací doba: po - ne: 9:00 - 17:00

- 1. 8. | 17:00-20:00 | **VYCHÁZKA ZA ZAJÍMAVOSTMI PRACHOVSKÉHO SEDLA**, exkurze do historie na významné archeologické lokalitě.
- 3. 10. 24. 31. 8. | 18:00 | **PODVEČERNÍ VYCHÁZKA PO STOPÁCH BOJŮ 1866 V JIČÍNĚ**, sraz je v 18 hodin na Valdštejnově náměstí.
- 8. 29. 8. | 17:00 - 21:00 | **NOČNÍ POZOROVÁNÍ VOLNÉ ŽIJÍCÍCH ŽIVOČICHŮ V OSVĚTLENÝCH TŮNÍCH**, v podvečer se objevují druhy, které můžeme pozorovat rozhodně lépe než ve dne. Přijďte se na ně podívat.
- 9. 8. **MARATON ČESKÝM RÁJEM**, 10. ročník. Start: 9:00 na Prachově u Lepařova památníku, prezence: 7:00 - 8:30, Prachov 37.
- 15. 8. | 17:00-22:00 | **KUDY PROSEL CÍSAŘPÁN**, Výcházka s průvodcem s vyprávěním a vyprávěním příběhů, které se v Prachovských skalách odehrály od druhohor po současnost a s doprovodem členů tradičních vojenských jednotek, posezení u táboráku.
- 22. 8. | 17:00-20:00 | **ZBRANĚ V PRACHOVSKÉM SEDLE**, prohlídka zbraní a výroba replik kulí, které se používaly v roce 1866.



KULTURNÍ SERVIS



REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE

Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: po – ne 9:00 – 18:00

Vstupné do galerie: 100, 50 Kč, do muzea: 60, 40 Kč

STÁLÁ NABÍDKA

Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek
1813. Obrazárna barokních mistrů, Muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací době muzea.

PŘEDNÁŠKY A KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY

každé úterý a čtvrtek 10:00 a 13:00 KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY MĚSTA

A PALÁCE, sraz na muzejním nádvoří.

7., 14., 21. 8. 17:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY VAJČKA Z

PŘÍRODY S PETROU ZÍKOVOU, výstavní chodba.

11., 15., 18., 25. 8. 19:00 VEČERNÍ PROCHÁZKA PO JIČÍNSKÝCH

PAMÁTKÁCH, před vstupem do muzea.

25. 8. 17:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA „DÍLO MĚSÍCE“,

Krajina s vrchem Tábor, Oldřich Opit – s Janou Schlesingerovou.

VÝSTAVY

Zámecká galerie:

do 25. 10. KONÍRNA ČAROKRAJNÁ

Výstavní chodba:

do 13. 9. VAJČKA V PŘÍRODĚ



SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A SLABOZRAKÝCH

Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Čurďová
tel.: 773 793 036, jicín-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823,

Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00

12. 8. | 13:45 | ODPOLDNÍ POSEZENÍ V ZAHRADNÍ RESTAURACI, sraz
ve 13:30 hodin před budovou ve Vrchlického ulici 823, Jičín. Společný
odchod ve 13:45 hodin. Bližší informace předá pan Blažek na tel. 778 768 386.

26. 8. | 13:45 | PROCHÁZKA S NÁVŠTĚVOU KOSTELA SV. IGNÁCE,

Sraz ve 13:30 hodin před budovou ve Vrchlického ulici 823, Jičín.

Společný odchod do kostela ve 13:45 hodin. Bližší informace předá pan Blažek
na tel. 778 768 386.

SOLCŮV STATEK S LAPIDÁRIEM
A GALERIÍ KARLA SAMŠÍŇÁKA

Solkova 133, Sobotka, www.solcuvstatek.cz

Otevírací doba: po – ne 9:00 – 11:00 a 13:00 – 17:00

Lapidárium - HANA BENEŠOVÁ, keramika a porcelán

Galerie K. Samšíňáka -

do 21. 8. MARTIN NĚMEC, Rhapsody in Blue, obrazy.

od 23. 8. MARTIN BOUDA, litografie. Vernisáž 23.8.2020 od 14h, zahraje skupina

Minerální družina

Zahradu statku -

9. 8. 14:00 BESEDA S PSYCHIATREM RADKINEM HONZÁKEM,

moderuje J. Zemlička, zahraje Zámecké saxofonové kvarteto J. Zemličky.



M.P. AGENCY

Židovská 101, 506 01 Jičín, info@mpagency.cz
mobil: +420 736 491 391, www.mpagency.cz

7. 8. | 20:00 | ABBA REVIVAL, koncert na koupališti Kníže.

9. 8. | 20:00 | JAKUB DĚKAN A ATMO, koncert na koupališti Kníže.

14. 8. | 20:00 | CIMBÁLOVKA A OCHUTNÁVKA VÍN, koncert na koupališti
Kníže.

VSTUPENKY NA AKCE LZE ZAKOUPIT V SÍTI TICKETSTREAM.

MOŽNOST ZAKOUPENÍ I V MIC JIČÍN.



K-KLUB – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU

Valdštejnovo náměstí 99, Jičín 506 01, www.kackojicin.cz

tel.: (+420) 493 532 451, (+420) 603 373 828

www.hvezdarnajicin.cz, tel.: (+420) 737 203 504

8. 8. | 20:00 | PERSEIDY A KONCERT POD HVĚZDAMI

POZOROVÁNÍ OBLOHY, po telefonické domluvě s lektory.

středa – pátek 14,00 – 18,00 a 21,00 – 23,00

Bližší informace na www.hvezdarnajicin.cz



TAKY TU!

Obchůdek Apropa Jičín, o.p.s., Fügnerova 193, Jičín 506 01
www.apropojicin.cz

dle upřesnění budou probíhat KREATIVNÍ DÍLNY, ve kterých si můžete
vyzkoušet techniky tisku, práci s papírem a další výtvarné postupy. Provázet
vás budou klienti sociálně terapeutických dílen AldeTo! Těšíme se na vaši návštěvu.



TYFLOCENTRUM

Vrchlického 823, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Škočová,
tel.: 739 578 900, jicín@tyflocentrum.cz,
www.tyflocentrum-hk.cz

v srpnu 2020 proběhne plánované stěhování TyfloCentra Jičín do nových
prostor v Domě sociálních služeb, které se nachází na autobusovém nádraží, z
toho důvodu se nebude konat žádná akce.



KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ

Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833,

e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

GALERIE RADOSTI

HLEDÁ SE HUGO, výstava knižních ilustrací Vendulky Pražské. Výstava je
přístupná v půjčovně době knihovny.

GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA

KOMIKSOVÁ DÍLNA ANEB DĚTI A KOMIKS V KNIHOVNĚ

3. 8. | 9:00 | OBRÁZEK – KNOFLÍKOVÝ STROM, výtvarná dílna malování
a lepení pro děti od 5 let. Časová náročnost: 2,5 hodiny. Příspěvek na
materiál 20 Kč.

7. 8. | 10:00 | NÁDRAŽÍ, ZASTÁVKY, NÁSTUPIŠTĚ, jičínská stanoviště
hromadné dopravy. Procházka s PhDr. Evou Bilkovou. Sraz v 10 hod. na
zahradě knihovny.

10. 8. | 9:00 | VYRÁBÍME Z DŘEVĚNÝCH ŠPACHTLÍ, výtvarná dílna pro děti
od 7 let. Časová náročnost 2,5 hodiny. Příspěvek na materiál 20 Kč.

17. 8. | 9:00 | DÁŠENKA ČILI ŽIVOT STĚNĚTE, pohádková literární dílna pro
malé i velké milovníky Čapkových pohádek.

24. 8. | 9:00 | JAK SE DOSTAL ZEBÍN DO JIČÍNA, dramatizace regionální
pověsti a poté výšlap na Zebín.

29. 8. | 9:00-16:00 | LETNÍ JARMARK, koncert kapel Odstín a Brnkačka,

pisničkář Tchei-chan, loutkové divadlo O slepičce a kohoutkovi,

kynologická ukázka, humorné vyprávění tety Mání, představení knihy

Jablko nepadá daleko od stromu, stánky s rukodělnou výrobou, dílničky

a workshopy. Nad 150 cm vstupné 20 Kč.

31. 8. | 9:00 | KNIHOHRANÍ ANEB JAK JIČÍN K RUMCAJSOVI PŘÍŠEL,

jak se stal Vašík Cafourek slavným spisovatelem, seznámení s dílem V.

Čtvrtka, poté putování po stopách spisovatele a jeho hrdinů.



VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE

Sedlčický, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296
www.valdstejnskalodzie.cz, info@valdstejnskalodzie.cz

Otevírací doba: po – ne: 10:00 – 18:00

denně 10:00-17:00 | VE STÍNU VALDŠTEJNA, každý den v otevírací době
rebusová hra ve sklepení Lodžie pro 1-5 osob s názvem Ve stínu Valdštejna
na motivy historické osoby. Více info u průvodců nebo na
rezervace@valdstejnskalodzie.cz a telefonu 733 746 629.

každou neděli 19:00 | JÓGA V LODŽII, powerjoga pro začátečníky
v poetickém prostředí barokní terasy Valdštejnské lodžie s Gabrielou
Holbovou. Bližší informace a rezervace:

email: gabina@jogajede.cz, web: www.jogajede.cz, tel: 739453427.

7. 8. | 20:15 | DIVADLO KAMPA – EDITH PIAF (KZMJ), divadelní představení o
šansonové pěvecké legendě inspirované knihou Simone Bertaut.

14. 8. | 19:00 | VEČER IMPROVIZACE, veřejná prezentace workshopu
improvizace pod vedením Simony Babčákové.

15. 8. | 15:00 | VALDŠTEJNSKÉ CAFETERIUM - BLEŠÁK, příjemné odpoledne

strávené v parku pod Lodžii s kávou, zákusky a doprovodným programem.

Těšit se můžete na blešák a představení Sóló pro pejska od Daniely Grohové.

21. 8. | 20:00 | KORJEN, mezinárodní kapela, která se inspiroje kořeny svých

členů a osobitým způsobem interpretuje tradiční hudbu, oslaví v Lodžii

10 leté výročí.

22. 8. | 19:00 | POUŤ KRKONOŠSKÁ, projekce filmu Karla Čtveráčka

o cestě českou krajinou mezi Prahou a Sněžkou, kterou roku 1833 prošel

Karel Hynek Mácha. V rámci programu vystoupí tvůrci a aktéři filmu.

28. 8. | 20:00 | NAČEVA & ZDIVOČELÍ KONĚ A JÁCHYM TOPOL,

křest nové desky Zdivočelí koně kulturní zpěvačky Moniky Načevy,

kteřou na bicí doprovodí Markéta Ptáčníková a na piano David Kabzan.



POSEZENÍ V PARKU JIČÍN

Zámecký park, 506 01 Jičín

mobil: +420 605 388 612, Facebook: Posezení park Jičín

22. 8. | 10:00 | SPORTOVCI V PARKU, prezentace sportovních klubů,
ukázký sport, koncert a další.



KAVÁRNA CAFÉ TERASY ŽELEZNICE

Nádražní 195, 507 13 Železnice, info@cafeterasy.cz

mobil: +420 774 510 303, www.cafeterasy.cz

1. 8. | 19:00 | CHANSON TRIO COUCOU, šansony, autorská tvorba.

Vstupné 200/250 Kč.

8. 8. | 18:00 | PÍSNIČKÁŘ DANIEL KOUBEK, možný host Tomáš Prchal

(violoncello). Vstupné 100/150 Kč.

15. 8. | 18:00 | BASTA, heavy soul. Vstupné 100/150 Kč.

22. 8. | 12:00 | TRIANGL FEST, celodenní festival na 3 scénách (vínice, kostel,

muzeum) Yolo kvartet, Sabina Uxová, Nový Hráb, David Kozák, Milli Janat-

ková, Luboš Pospíšil, Imaginarium, Překvapení, White fruit honey, Tchei-chan

band a další.



TURISTICKÁ CHATA PRACHOV

Blata 15, 506 01 Jičín, chata.prachov@seznam.cz,

www.chata-prachov.cz, tel.: 493520670, 774225193, 727886685.

1. 8. | 20:00 | UŽ JSME DOMA

7. 8. | 20:00 | VILÉM ČOK, MATAHARI, TOGETHER

14. 8. | 20:00 | HUDBA PRAHA

30. 8. | 20:00 | BAUMAXA



K-klub – středisko volného času, nabídka kroužků na školní rok 2020/2021

K-klub – středisko volného času, nabídka kroužků na školní rok 2020/2021

Aktuální nabídku kroužků naleznete na našem webu www.kackojicin.cz od 24. srpna 2020.

Nabídka pro děti

Dramatický obor: Dramatáček, Dramaták – mladší, Dramaták – starší, Teatrotreapeutický

Hudební obor: Flétna, Kytara, Veselá tamburína, Klavír

Jazyky: Angličtina – mladší, „Hustá“ angličtina aneb malé „doučko“, dopolední angličtina Teri & Kate

Přírodovědný obor: Chovatelský kroužek, Přírodovědný kroužek ml. a st., Rybáři, Včelaři

Sportovní obor: Aikido, Gymnastika, Moderní gymnastika, Sportovní aerobik, Zábavné skákání přes švihadlo, Curling, Florbal, Stolní tenis, Míčové hry tak trochu jinak, Kuželkářský kroužek, Vodník, Krav Maga

Rukodělná činnost: Šikovné ručičky (jemná motorika, rozvoj fantazie), Malí kuchaři a kuchařinky, Vaření hlavně hravě, Švadlenky, Švadlenky – pokročilé, Kadeřnice

Taneční obor: Břišní tanec – dívky

Technický obor: Astronomie, Plastikové modelářství, Elektronický kroužek,

Výtvarný obor: Kurz kresby pro mírně pokročilé, Keramika, Keramika pro děti a rodiče, Keramika – ZŠ a MŠ Železnice, Malba/Kresba a výtvarné techniky, Výtvarka, Mix výtvarných technik, Kreslení

Kluby: Klub relax, Logopedická prevence, Táborník, LARP, Klub deskových her – děti, Kouzelníci, Výlet „s batohem“, NERF

Nové kroužky pro děti

Kapela BrnKačka: Kapela přijme rytmika na jakýkoliv rytmický nástroj (např. cajon)

Dětský pěvecký sbor zvonek a dětský pěvecký sboreček

zvoneček: Nově založený dětský pěvecký sbor. Formou hry se budou děti učit zpívat lidové i moderní písničky, které budou zároveň doprovázet na jednoduché hudební nástroje. Cílem je rozvíjet hudební, rytmické, melodické vloh a správné dýchání. Kromě sborového zpěvu zaměříme pozornost i na zpěv sólový.

In-line brusle: Kroužek je veden zábavnou a hravou formou dle osvědčeného trenérského konceptu, kde v hodinách využíváme celou řadu netradičních pomůcek pro bruslení.

Děti na startu: Kroužek je zaměřen na rozvoj základní pohybové motoriky, obratnosti, síly a rychlosti. Vaše děti naučíme formou her ovládat tělo, správně běhat, skákat, padat, chytat a házet míč, udělat kotoul i hvězdu a mnoho dalších dovedností, nutných pro jakoukoliv další pohybovou a sportovní činnost.

Šikovné nožičky a ručičky: Pro holky a kluky. Jeden týden se budeme hýbat nožičkami v tělocvičně a další týden budeme tvořit a vyrábět ručičkami ve třídě.

Volejbal pro radost: Kluci a holky si zde osvojí pravidla volejbalové hry a naučí se základní druhy úderů – odbítí a podání spodem i vrchem.

Pentaque, crossgolf, kriket: Petanque je francouzská společenská hra pro dvě družstva. Jejich záměrem je vrhnout koule co nejbližší k cíli. Crossgolf je variantou klasického golfu, který se nehraje na golfových hřištích, ale na všech místech, která umožňují hru. Kriket je sport, ve kterém se na travnatém hřišti holi podobnou dřevěné palici posouvají koule skrz branky k cílovému kolíku.

Lego kroužek: Pro všechny šikovné holky a kluky. Můžete si ozkoušet svoji zručnost a fantazii. Stavět budeme z předem připravených sestav, podle přesného plánu, ale také dle vlastní představivosti.

Háčkování, vyšívání, macramé: „Háčkem, jehlou, rukama.“ Pro správné a šikovné holky. Naučíme se klasickými technikami vyrobit trendy doplňky, užitečné věci či dekorace a šperky.

Poznej naše město: Jeden týden půjdeme ven a zábavnou formou budeme poznávat Jičín a jeho okolí. Budeme si hrát, povídat a trochu se i učit. Další týden budeme tvořit věci jedlé i nejedlé, užitečné i dekorativní, nositelné, prostě to, co budeme chtít a potřebovat.

Taneční mix: Kroužek pro děti se zájmem o pohyb a hudbu. Naučíme se koordinaci těla, různé způsoby protahování a během roku se seznámíme se základy několika tanečních stylů (například s baletem a moderními tanci). Budeme se učit spoustu zajímavých tanečních kroků a figur. Kroužek by měl být především pro děti zábavou, a proto budou do hodin zařazeny i hry. Kroužek probíhá jednou týdně.

Hravá věda: Chceš se ponořit do tajů našeho světa a pochopit jeho zákonitosti? Pomocí rozličných experimentů a pokusů zjistíš, co je příčinou daného jevu a sám si ho budeš moci ověřit. Odhadneš, co se doopravdy stane?

Papírové modelářství: Základy práce s papírem a základní modelářské techniky, tvorba jednoduchých modelů z papíru (budovy, auta, stroje)

Základy programování: Základy práce s PC – koncepce a funkčnost, seznámení s typy programovacích jazyků, základy programování, vývojová prostředí, současné programovací jazyky.

Základy práce s PC: Kurz je určen všem, kdo si není jistý při práci s počítačem, úplným začátečníkům a těm, kdo se práce s počítačem bojí a chtějí to změnit.

Word a Excel: Zaměření na základní i pokročilejší postupy při práci s Wordem a Excelem, praktické ukázky, efektivita klávesových zkratk.

K – Noviny: Lákaloby tě vyzkoušet si novinářskou práci? Zajímala by tě práce redaktora? Nebo se chceš stát raději korektorem, ilustrátorem či grafikem? Připrav se na to, že budeš navštěvovat různé kázkovské akce (podmínkou je samostatnost, případně s tebou může jít třeba mamka), povedeš rozhovory, vše nafotíš a nakonec o tom napíšeš článek. Někdo další pak vše dotvoří ilustracemi a K-novin(k)a bude na světě. Kroužek je určen pro všechny tvůrčí děti, které mají rády češtinu a hru se slovy, dobře píš, kreslí, fotografují a zajímají se o to, co se kolem nich děje.

Nabídka pro dospělé a mládež nad 15 let

Astronomický kurz: Na astronomickém kurzu se dozvíte, jak se nastavují a seřizují různé druhy dalekohledů (na paralaktické, azimutální či „go to“ montáži), případně jaký druh dalekohledu

si pořídit. Naučíte se orientovat na obloze pomocí našich hvězdářských dalekohledů. Uvidíte skutečné objekty vzdáleného vesmíru, jako jsou mlhoviny, galaxie a hvězdokupy. Naučíme vás kam se dívat a čeho si všimnout. V případě zájmu se můžete účastnit celostátních i evropských soutěží, exkurzí, výletů a přednášek s odborníkem. Kurz je vhodný pro začátečníky.

Teatrotreapeutický: Kroužek je určen mladým lidem s mentálními a tělesnými postiženími. Náplní jsou pohybové hry, příprava divadelního představení. Zaměřujeme se i na nácvik komunikace a sociálních dovedností uplatnitelných v běžném životě.

Divadelní soubor „S-Divadlo“, Kapela BrnKačka, Kapela BANDAŽKA

Dospělácká kytara: Pro začátečníky i mírně hrající, pro ty, kterým stojí kytary v koutě a mají chuť se naučit anebo si vzpomenout. Vítejte i hrající hráče na ukelele. Výuka bude v malých skupinkách s přihlédnutím k dosavadním znalostem.

Angličtina na dovolenou: Kurz angličtiny pro úplné začátečníky, mírně pokročilé či chronické začátečníky zaměřený přímo na cestu na dovolenou.

Dopolední tabata: Jde o intervalový trénink, který prokazatelně zlepšuje sportovní výkonnost a fyzickou kondici a kapacitu plic ve velmi krátkém čase. Cvičení se skládá z osmi 20sekundových cviků prováděných na 100 procent, proložených dobou odpočinku 10 sekund. Tento typ cvičení významně napomáhá k efektivnímu spalování tuků.

Tai Či: Jde o relaxační cvičení, které se vyznačuje pomalými, klidnými pohyby, doplněnými hlubokým dýcháním.

Zdravotní cvičení: Pro všechny, kteří mají problémy s určitými partiemi. Zdravotní cvičení pomáhá obnovovat správné držení těla a rovnováhu, podporuje správné dýchání a zlepšuje pohybový rozsah. Zdravotní cviky pomáhají udržovat svaly v rovnováze, případně odstraní svalovou dysbalanci, podporují pohyblivost kloubů a posílí ty svaly, které je potřeba. Není potřeba nic speciálního, stačí pouze karimatka, ale i ta je zdarma k zapůjčení na místě.

Jóga: Lyengar yoga, tradiční jóga dle védské filozofie. Více info na našem webu www.kackojicin.cz

Zdravotní cvičení s prvky jógy: Je vhodné pro všechny věkové kategorie. Pro cvičící jedince k zastavení, pro „necvičící“ slouží jako vykoření správným směrem, pro jogíny ke spolu-sdílení. Cílem rekondičního cvičení s prvky jógy je dosáhnout zlepšení fyzického, psychického i emočního těla člověka. Součástí je snaha o oproštění se od běžných pracovních a rodinných starostí a vyloučení stresujících vlivů, nastolení harmonie v životě cvičence a jeho nejbližším okolí. Nedílnou složkou je i zdravotní výchova zaměřená na úpravu životosprávy a odstraňování škodlivých návyků.

Hatha jóga: Cesta k vnitřní rovnováze.

Šití pro dospělé: Šití jehlou či strojem nejen věcí pro radost a užitek, ale i na sebe.

Břišní tanec – ženy: Ženy se seznámí s orientálními břišním tancem, vyzkouší si různé styly a podoby a zaměří se zejména na jeho modernější formu včetně latin orientu.



VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

Keramika 15+: Keramická hlína, různé techniky, kreativita, inspirace, fantazie.

Večerní malba/kresba: Vhodné pro starší děti a dospělé, kteří se chtějí naučit nebo se zdokonalit ve výtvarném řemesle jako je kresba, malba a grafika.

Figura/portrét: Nejedná se o výuku kresby/malby jako takovou, ale spíše o prostor pro procvičování pozorovacích a kreslicích dovedností s možností okamžité zpětné vazby. Základem je vlastní iniciativa.

Tvůrčí psaní: Setkání pro lidi, kteří chtějí psát a svou tvorbu sdílet.

Klub deskových her – dospělí: Zaměřuje se na hraní nebezpečných deskových a karetových her. Hrajeme jak jednorázové hry, tak hry s rozšířením. Hlavní důraz klademe na fair play a samozřejmě dobrou zábavu.

NERF – dospělí: Vhodný pro všechny, kteří se chtějí pobavit, odreagovat se a užít si legraci s trochou adrenalinu. Vše vychází ze světově známé hry NERF, při které proti sobě vysílají

hráči pěnové šípky z blasterů. Hraje se v týmech nebo sólově.

Klub instruktorů ml. a Klub instruktorů st.: Přidej se k nám a projdi si strukturovanou přípravou pro práci praktika na dětských táborech. Osvojiš si základy zážitkové pedagogiky, zdravotvědy a trošičku psychologie. Vyzkoušíš si vytváření her, jejich uvádění, realizaci a mnoho dalšího.

K-Klub, středisko volného času
www.kackojicin.cz

JIČÍN ŽIJE

Jičínská knihovna postoupila do celostátního kola v soutěži Knihovna roku

Jičínská knihovna soutěžila v krajském kole soutěže Knihovna roku. S radostí všem oznamuji, že jsme zvítězili a bez problémů se probíjeli do celostátního kola.

Soutěž vyhlásil již po 11. Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR. Zátitu nad soutěží převzal Svaz měst a obcí ČR. Cena Knihovna roku se uděluje k ohodnocení dlouhodobých zásluh o rozvoj knihovnictví v obcích nebo mimořádného přínosu k roz-

voji veřejných knihovnických a informačních služeb.

Děkuji všem zaměstnancům knihovny, každý má na jejím úspěchu podíl. Děkuji také našim čtenářům a návštěvníkům našich akcí. Bez vás a vašich podnětů se neobejdeme. Držte nám palce v celostátním kole. Sice nás handicapují naše nepěkné prostory pro dospělé čtenáře a to, že nemáme bezbariérový přístup do prvního patra, ale zase máme skvělé dětské oddělení, využíváme pěknou zahradu

a rádi a dle ocenění výborně spolupracujeme se seniory i s ostatními občany města. Také podpora ze strany zřizovatele (města Jičína) je na našich výsledcích znát. Našími hlavními želízky v ohni za uplynulé období jsou Výroční jarmark, který už zase připravujeme na poslední srpnovou sobotu a naše práce s regionálními osobnostmi, zejména akce pro děti a seniory, ale i pro veřejnost.

Jana Benešová

V Robousích roste nový muzejní depozitář

Královéhradecký kraj financuje ze svého rozpočtu stavbu nového depozitáře Regionálního muzea a galerie v Jičíně za více jak 29 milionů korun. Stavební práce, které začaly na začátku března tohoto roku v areálu bývalé fary v Jičíně-Robousích, by měly skončit v červenci 2021. Muzeum využije nový depozitář k uložení sbírkových předmětů v prostorách s vhodnými klimatickými podmínkami a také zajistí jejich větší bezpečnost.

„Vše, co se buduje v oblasti muzejnictví, je určeno k dlouhodobé práci se vzácným kulturním dědictvím. V areálu bývalé fary v Robousích vzniká nový depozitář, který umožní zaměstnancům muzea pracovat se sbírkami podle standardů dnešní doby pro

uložení předmětů určité hodnoty. Nyní jsou skladovány například na chodbách zámku nebo v komerčním pronájmu, což nevyhovuje klimatickým podmínkám, ani jejich řádnému zabezpečení,“ zdůvodňuje potřebu depozitáře náměstkyně hejtmanky Martina Berdychová, odpovědná za oblast kultury.

„Po demolici původních objektů jsme na začátku března začali stavět novou budovu v podobě přízemního nepodsklepeného objektu se sedlovou střechou a využitelným podkrovím včetně inženýrských sítí. Dále zpevníme plochy a celý objekt oplotíme. Součástí projektu jsou i garáže pro osobní a dodávkové vozidlo. Stavební práce vyjdou na více než 29 milionů korun včetně DPH a na přelomu roku ještě vyhlásíme veřejnou

zakázku na vybavení nábytkem a regálovými úložišti pro sbírkové předměty v prostředí s řízenou teplotou a vlhkostí. Hotový depozitář plánujeme předat do užívání v červenci 2021,“ říká radní Václav Řehoř, odpovědný za krajské investice.

„Své místo zde najdou sbírky z oblasti archeologie, etnografie, militarií, uměleckých řemesel, lidového nábytku a zemědělského nářadí,“ doplňuje ředitel jičínského muzea Michal Babík. Připomíná, že projekt v roce 2014 neuspěl se žádostí o dotaci z norských fondů. Královéhradecký kraj tak stavbu financuje z vlastních zdrojů. Po jejím dokončení získá Regionální muzeum a galerie v Jičíně nový moderní depozitář s dostatečnou kapacitou pro uložení sbírek.

KHK

CO ZAJÍMÁ OBČANY JIČÍNA

Kdy bude realizováno omezení vjezdu na Husovu ulici?

Vjezd na Husovu ulici je omezen. Jde o pěší zónu. Městská policie navýšila dohled nad dodržováním omezení. Je pravdou, že pravidlo je porušováno a že někteří řidiči Husovou ulicí neoprávněně projíždí. Co se týká zábran, které by znemožnily vjezd, proběhly již tzv. předběžné tržní konzultace, na kterých zástupci města

zjišťovali možná řešení. Narážíme na technické možnosti. Zábrana musí být průjezdná pro ty, kteří na vjezd mají nárok, zároveň musí být neprůjezdná pro ostatní. Mechanismus musí být odolný vůči vnějším vlivům. A v neposlední řadě je tu estetická stránka: Jak by na Husově ulici vypadalo například rameno závoje?

Uvažuje se o výsuvných sloupcích. Technické řešení je však s přihlédnutím výše popsanému finančně náročné. V současné době nelze říct, kdy přesně bude toto opatření realizováno. Bude to jistě předmětem rozvahy pro chystaný rozpočet města.

Jak pokračuje příprava rekonstrukce ulice Ruská?

Jedná se o investici Královéhradeckého kraje, nikoliv města Jičína. Kraj má stanoveny investiční priority a město Jičín nemůže tuto inves-

tici ovlivnit. Poskytuje však maximální součinnost investorovi, neboť oprava ulic Ruská a Poděbradova je z našeho pohledu nezbytná.

Dle dostupných informací nyní probíhá stavební řízení, jehož účastníci se k záměru vyjadřují.

-jir-

Aneta Rajmová a Tadeáš Berný vybojovali vícebojařské tituly



Krajský přebor ve víceboji mladšího žactva se konal v neděli 21. června v Rumburku. Na cestu do nejvzdálenějšího koutu Libereckého atletického kraje se vydala z Jičína hned čtveřice mladých závodníků. Zpět do Česka ráje jsme pak přiváželi mnoho překonávaných osobních rekordů a především dvě zlaté medaile.

Aneta Rajmová a Tadeáš Berný se totiž stali krajskými přeborníky v pětiboji, který je pro tuto kategorii složen z překážkového sprintu, hodů kriketovým míčkem, běhu na 60 metrů, skoku dalekého a závěrečné osmistovky. Závod začal výborně už šedesátkou překážek, kde si všichni naši závodníci vylepšili osobní rekordy: Aneta Rajmová 10,02 s, Lucie Ulvrová 10,98 s,

dobře překonala čtyřmetrovou hranici skokem dlouhým 402 cm. Mezi kluky Tadeáš svůj nejlepší pokus přešlápl, přesto si z Rumburku odvezl nový osobák 464 cm. Tomáš zaostal za svým osobákem výkonem 383 cm.

Pětiboj zakončily naše mladé naděje během na osm set metrů, kde nešlo pouze o pořadí v krajském přeboru, ale také o co největší bodový zisk pro postavení v celorepublikových tabulkách, které je rozhodující pro nominaci na mistrovství republiky. Tadeáš zvládl svůj závod famózně za 2:28,71. Tomáš zaběhl také skvěle (2:50,23). Mezi dívkami zvítězila naše výborná Anetka (2:37,85), velkou pochvalu za odvážně rozběhnutý závod zaslouží i Lucka (3:15,73).

Tadeáš Berný 9,53 s a Tomáš Dolejší 12,29 s. Aneta a Tadeáš se tím dostali na první pozice průběžného bodového hodnocení, které neopustili až do konce.

V míčku se skvěle dařilo hlavně klukům, Tadeáš hodil 54,65 m, Tomáš 44,13 m. Mezi dívkami se dařilo lépe Luce (37,60 m) než Anetě (32,87 m). Anetka pak ovšem skvěle zabodovala na hladkém sprintu (8,50 s), stejně jako Táda (8,24 s). Lucka běžela 9,15 s a Tomáš 9,32 s. Ve skoku dalekém opět panovala Aneta Rajmová, byť na svoje poměry předvedla průměrný výkon 464 cm. Lucka po delší

Napjatě jsme čekali na to, až se sečtou body, byť o vítězství Anety a Tadeáše nebylo už po doběhu posledního závodu pochyb. Aneta sečetla 2740 bodů, čímž se toho času zařadila na osmé místo v celorepublikových průběžných tabulkách. Tadeáš na tom byl ve srovnání ještě lépe, jeho 2288 bodů stačilo mezi chlapci z celé republiky na průběžné třetí místo! Na čtvrtém místě v závodě dívek navíc skončila Lucka, se součtem 1962 bodů to bylo necelých 200 bodů za bronzem. Tomáš obsadil velmi pěknou desátou příčku s 1163 body.

Z Rumburku jsme tak odjížděli naprosto spokojení, dvě zlaté medaile v této kategorii jsou nevídaným úspěchem. Radost svým trenérům Miroslavu Hnatovi a Adamu Zikmundovi udělali ale všichni čtyři svěřenci.

-AZ-

Orientační běh: Areál pevných kontrol v Bažantnici

V Bělohradské Bažantnici vznikl Areál pevných kontrol pro orientační běh. V terénu bylo nainstalováno 20 kontrol (dřevěný kůl s kleštičkami) a pro veřejnost byla vytištěna mapa, která byla k dispozici v recepci hotelu Spa resort Tree of Life. Proti parkovišti u cesty do Bažantnice bude umístěna informační tabule. Pro zkušené běžce mohou kontroly představovat kvalitní trénink, oproti tomu začátečníkům poskytují jedinečnou příležitost zkusit si orientační běh na vlastní kůži. Žáci základní školy v rámci tělesné výchovy absolvují v tomto areálu základy orientačního běhu. Otevírací závod na kontrolách areálu pevných kontrol pořádalo Sportcentrum Jičín v úterý 23. června v rámci Podkrkonošské ligy žáků.

-př-, -ven-

Rumcajsovy míle 2020 se konaly v plném rozsahu!

Tradiční prázdninový více-etapový závod pořádaný oddílem Sportcentrum Jičín se letos konal v plném rozsahu. V amfiteátru hradu Valečů se orientační běžci sešli o víkendu 18. a 19. července. V sobotu je čekala krátká trať a lesní sprint, v neděli pak znovu krátká trať. Pořadatelé počítali s dodržováním všech vládních a hygienických nařízení a děkují obci Boseň za podporu. Zároveň se ale těší, že se letošní sezóna orientačních závodů rozběhla konečně naplno.

-ven-



Skalní bludiště v blízkosti hradu Valečů patří mezi nejatraktivnější terény v ČR. Autor Jan Mrázek

Jičínské memoriály 2020

Tradiční jičínský atletický mítink se letos netradičně konal již v červnu. Podzimní termíny jsou v letošní sezóně vyhrazeny mistrovským soutěžím a v současné době mají atleti „hlad“ po závodech. Přes značnou nepřízeň počasí, stálý déšť a teplotu 16 °C se na městském stadionu v Jičíně sešla velmi dobrá konkurence a byli jsme svědky výborných výkonů.

Jedinou běžeckou disciplínou byl 34. ročník Ceny města Jičína v běhu na 3000 metrů mužů – Memoriál Karla Hlaváče. Vítězství vybojoval ve slušném čase 8:53,1 závodník BK Náchod Kamil Krunka, před reprezentantem pražské Dukly Janísem Machem a závodníkem PSK OLYMP Praha Janem Halbrštátem. Čest domácíh běžců zachraňoval pátou příčkou juniorský mílař Jakub Krabec.

Velká bitva se strhla o vítězství v 29. Ročníku Ceny města v hodu diskem mužů – Memoriálu MUDr. Vladislava Bosáka – Hasana. Roli favorita nepotvrdil v současnosti druhý nejlepší český diskař Tomáš Voňavka, který v rozcvičování sice posílal disk na metu 60 metrů, ale v závodě dosáhl výkonu 51,81 metrů, což stačilo jen na druhé místo, těsně před reprezentantním vícebojařem, závodníkem PSK OLYMP Praha Jiřím Sýkorou (51,60 m). Překvapivým vítězem se stal Martin Novák z Dukly

Praha, když dvoukilové náčiní poslal do vzdálenosti 52,05 metru.

Třetí memoriálovou disciplínou byl 18. ročník Ceny města – Memoriál Dagmar Volfové Bosákové. Zde dominovala atletka Dukly Praha Petra Andrejsková, která jako jediná poslala oštěp za metu 50 metrů výkonem 51,16 metru. Druhou příčku vybojovala Hana Hájková z Moravské Třebové před spartankou Janou Harazimovou. Výborné výkony byly k vidění i v doplňkových disciplínách. Vítězem soutěže oštěpařů se stal výkonem 63,68 metrů závodník Sparty Praha Jiří Mulač. V ženském disku se představila česká jednička Eliška Staňková z AC TEPO Kladno, která potvrdila svoji dominanci výborným výsledkem 55,31 metru. Trochu nespokojen opouštěl koulařský sektor Martin Novák, česká koulařská dvojka, když své náčiní poslal „pouze“ do vzdálenosti 17,43 metru. Ve stejné disciplíně žen zvítězila Leona Vargová z brněnského Olympu před závodnicí Atletika Košice Barborou Jakubovou.

Pořadatelé z atletického klubu ACTJ Jičín potěšila pochvalná slova závodníků a jejich trenérů za výborně zvládnutý mítink a příslib účasti i v příštích ročnících, kdy snad za příznivějších podmínek naleznou cestu do hlediště i fanoušci kvalitní atletiky. Kompletní výsledky jsou na www.atletika.cz.

Peš

Uctili jsme památku Mistra Jana Husa

V letošním roce tomu bylo 605 let, kdy byl popraven Mistr Jan Hus. Jeho smrt během kostnického koncilu, na který byl pozván, aby přednesl své názory na církev, měla dalekosáhlé důsledky pro celou střední Evropu a v širším časovém kontextu i pro celý svět. Přípomínka Mistra Jana Husa se konala na Husově ulici v Jičíně a také v Popovicích. Obou se zúčastnili zástupci města a promluvila i farářka Československé církve husitské, paní Marta Silná. Historický kontext a roli Mistra Jana Husa shrnul starosta města JUDr. Jan Malý.

Paní farářka hovořila i v kontextu dnešní doby, kdy zažíváme velkou nejistotu kvůli celosvětové pandemii onemocnění Covid-19. Stejně jako Jan Hus, také my jsme nečekali, jak rychle se může změnit náš život.

Historie je přitom naplněna nečekaným. Změna, kterou očekáváme, není změnou v pravém smyslu, zatímco pouze nepředvídané, náhlé, nečekané otevírá nové výzvy a cesty. Jan Hus na kostnický koncil přišel nikoliv jako rebel, vězeň a mučedník, nýbrž jako vážený host, učenec. Měl jiné plány, než jaké mu přichystal průběh kostnického koncilu. Domníval se, že jeho životní cesta bude jiná a že nad ní má naprostou kontrolu. Žil v blahobytu a v obklopení dostatku, dokonce nadbytku. Jeho uvěznění mu ale přineslo novou historickou úlohu, kterou beze zbytku přijal. Částečně proto, že musel, částečně proto, že věděl, kde je pravda. A když v plamenech zemřel, nečekané a nepředvídané zaskočilo naopak ty, kteří nad Janem Husem vynesli rozsudek. Kdo by čekal, že malý pronárod ve středu Evropy se vzbodí



tak, že zatřese celým kontinentem? Husitská revoluce byla velkou válkou, která trvala po celou generaci a do které se různým způsobem zapojila většina státních celků v Evropě. Ačkoliv byli husité v poli nakonec poraženi, jejich odkaz nevyhasl a dal základ změnám, které ovlivnily západní společnost.

Přípomínku Mistra Jana Husa u popovického památníku připravil místní osadní výbor. Při této příležitosti rovněž zmiňme, že v Jičíně na Husově ulici stojí nejstarší Husův památník na českém území, zhotovený v roce 1872. Občané se na něj složili ve sbírce a jeho autorem je novopacký sochař Antonín Sucharda.

-jir-

Spolku je 30 let...

12. července 1990 se sešlo několik jičínských patriotů a motivováni snahou zachránit mozaikové chodníky na Husově třídě a na Žižkově náměstí založili občanské sdružení Spolek občanů a přátel města Jičína. Stanovy spolku uvádějí, že cílem tohoto sdružení je usilovat „o zachování historické materie města Jičína“.

Od této doby – tedy již 30 let – spolek sleduje dění a život v našem městě a pravidelně upozorňuje na nedostatky a problémy občanské veřejnosti, zvláště na to, co se neslučuje se zachováním historického rázu a jedinečnosti Jičína. Za dobu svého trvání spolek komunikuje již s pátým starostou města.

V 90. letech spolek pořádá oblíbené a tradiční „Hovory s radnicí“, kdy občanům zprostředkoval přímý kontakt s radními, kteří tak osobně slyšeli názory veřejnosti a mohli je využít při své činnosti. Tyto hovory odstranily pomyslný příkop „my a oni“ mezi občanem a vedením radnice.

Ohlédneme-li se za uplynulým obdobím, můžeme konstatovat, že mnoho se patriotům podařilo prosadit či změnit ve prospěch občanů, a to i díky respektování našeho spolku vedením radnice a přístupem starostů. Někdy jsme označováni za „okrašlovací spolek“, ale nám toto nevadí, byl to právě historický Jičínský okrašlovací spolek, který toho v našem městě mnoho dokázal. V neposlední řadě stál u zrodu a vybudování jedinečného jičínského lesoparku Čerovka s rozhlednou Milohlídkou a přírodním divadlem, s krásnými cestičkami a lavičkami, který byl místem procházek a setkávání jičínských občanů.

Žel této jedinečnosti našeho města – lesoparku s rozhlednou téměř v centru si neumíme vážít a nejsme schopni toto místo docenit, a to považuje náš spolek, který léta usiluje o obnovu lesoparku, v současnosti za velký neúspěch. I přesto však chceme ve své činnosti i nadále pokračovat v duchu našeho hesla: „Za Jičín krásnější“.

JUDr. Petr Krupka

Summer Job pomohl Veronice



Přesněji řečeno pomohli mladí lidé, kteří se v rámci tohoto programu přihlásili k dobrovolnické práci. A naše prádelna Veronika v Jičíně je tak díky nim zase o něco hezčí a útulnější. Summer Job je letní dobrovolnická brigáda, která byla vždy zaměřena na malé obce a městečka v pohraničí.

Letos ale probíhala trochu jinak. Mladí lidé začátkem července zavítali i do Jičína a jednou z dobrovolnických aktivit byla také pomoc s výmalbou provozní části naší prádelny ve Věžáku. Děkujeme nejen za pomoc, ale také za milá setkání. Naše pradelny měly z Vaší práce velkou radost! Více informací o našich prádelnách najdete www.pradelna-jicin.cz, zajímavosti k programu Summer Job na www.summerjob.eu.

Oblastní charita Jičína



Michail Ščigol: 30 let od vstupu na českou výtvarnou scénu

Tři dekády tvorby a dvě jubilea oslaví malíř a architekt Michail Ščigol výstavou v železničním muzeu. Zveme vás srdečně na výstavu, která se otevírá 1. srpna 2020 a potrvá do 30. září 2020.

Začátkem března 1990 přijíždí do Železnice, města, kde je na každém třetím domě umístěna pamětní deska se jmény významných českých malířů, spisovatelů nebo hudebníků, zcela neznámý pětadvacetiletý malíř s vážně postiženým synem. Přivedlo ho sem hledání pomoci pro syna. Měl s sebou jen prázdná plátna a barvy.

Dětská léčebna Železnice měla v té době vynikající reputaci a právě zde začíná příběh hodný literárního zpracování. Náš hrdina zde nejenomže nachází lékařské zázemí pro syna Daniela, ale i svůj domov, životní lásku a zázemí pro svou malířskou tvorbu. Kupuje starý rozpadlý dům a s kreativitou sobě vlastní buduje ateliér, který se později stane jedním z kulturních center města a širokého okolí, kde se setkávají umělci a milovníci umění. Tomu předchází neuvěřitelná

práce a úsilí, desítky a stovky výstav doma v cizině, společenská angažovanost a usilovná tvorba. Zasvěcení nechápou, odkud se bere v tom drobném člověku tolik energie. I díky několika významným umělcům a přátelům se Michail dostává do povědomí výtvarné obce. Hlavním důvodem toho je neustálá aktivita, pracovitost, upřímná snaha a schopnost pochopit nové prostředí, jeho historii, kulturu a adaptovat se v něm. Poměrně záhy získává občanství v nové vlasti. Už 30. května 1990



vystavuje poprvé právě v železničním muzeu a získává přízeň místního a jičínského publika. Michail studuje pečlivě dějiny naší země a jeho dílo odráží obraz historie místa, kraje i naší země. Vznikají komorní díla, ale i celé cykly maleb, postihující závažná témata biblická. Objevují se motivy antické mytologie, návraty k romantismu. Inspiruje se významnými osobnostmi v cyklech A.V.E. Valdštejn, Se Šporkem a Braunem, komorní cyklus je věnován milovanému Vladimíru Komárkovi. Komárkova slavná křížová cesta přivádí malíře k zamyšlení nad tragickými událostmi osudy naší země a vzniká

Kalvárie totality, monumentální cyklus maleb připomínající likvidaci klášterů v roce 1950. Společně s železničkou básnířkou Martinou Komárkovou vydávají půvabnou knížku Modlitebník, jenž je připomínkou a varováním před hrůzami totality a násilí.

Dílo Michaila Ščigola nelze plně obsáhnout v několika odstavcích, vydá totiž na několik monografií. Dvě z nich jsou už na světě a postihují každá jednu dekádu z prvních 20 let tvorby v Čechách. Třetí je na cestě a obsah této knihy bude neméně zajímavý.

Malíř Michail Ščigol letos slaví 75. narozeniny a zároveň 30 let tvorby ve své druhé vlasti. Oslaví je výstavou obrazů z let 1990–91 v Městském muzeu v Železnici, kde tenkrát zahájil svůj průlom na české výtvarné scéně. Vzdává tím i hold místu, kde mu bylo dáno prožít neaktivnější léta svého osobního i uměleckého života.

MS

VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE

pá 7. 8. | 20.15
EDITH PIAF – Divadlo Kampa (KZMJ)
 Divadelní představení o šansonové pěvecké legendě inspirované knihou Simone Berteaute.

pá 14. 8. | 19.00
Večer improvizace
 Veřejná prezentace workshopu improvizace Simony Babčákové.

so 15. 8. | 15.00
Valdštejnské Cafeterium – BLEŠÁK
 Příjemné odpoledne strávené v parku pod Lodží s kávou, zákusky a doprovodným programem.

pá 21. 8. | 20.00
KORJEN
 Mezinárodní kapela, která se inspiroje kořeny svých členů a osobitým způsobem interpretuje tradiční hudbu.

so 22. 8. | 19.00
POUŤ KRKONOŠSKÁ
 Projektce filmu Karla Čtveráčka o cestě českou krajinou mezi Prahou a Sněžkou, kterou roku 1833 prošel K. H. Máchal.

pá 28. 8. | 20.00
NAČEVA & Zdivočelí koně a JÁCHYM TOPOL
 Křest nové desky kulturní zpěvačky a její kapely „Zdivočelí koně“ se vzácným hostem.

4. – 6. září
LODŽIE WORLDVEST 2020
 3. ročník festivalu world music, alternativní hudby a netradičního divadla v areálu barokního letohrádku Valdštejnské lodžie u Jičína.

více na : www.valdstejnskalodzie.cz

REGIONÁLNÍ OSOBNOSTI

MUDr. Otakar Kukula (*2. února 1867 v Jičíně, † 11. srpna 1925 v Grafenbergu, dnes Lázně Jeseník)



Při našem vzpomínání na slavné jičínské rodáky si v měsíci srpnu připomeneme slavný lékařský rod Kukulů. S Jičínem jsou spojeny hned tři generace lékařů tohoto jména.

První, František Kukula, krájský ranhojič, byl členem obecního zastupitelstva. Byl to právě on, který založil v Jičíně na Novém Městě první soukromou nemocnici. Jeho syn, MUDr. Gustav Kukula, byl nejprve lékařem v kartouzské věznici ve Valdicích a později vystřídal svého otce ve vedení nemocnice v Jičíně. Nejznámější z nich byl ale až jeho syn MUDr. Otakar Kukula, od jehož smrti uplynulo právě v srpnu letošního roku 80 let. Lékař, chirurg a vysokoškolský profesor Otakar Kukula začal svá studia v Jičíně na zdejší gymnázii. Medicínu vystudoval ve Vídni a v Praze, kde už také zůstal. V roce 1890 se stal doktorem

všeobecného lékařství a působil jako asistent na chirurgické klinice lékařské fakulty české univerzity. V letech 1899–1904 zastával funkci primáře chirurgického oddělení Všeobecné nemocnice v Praze. V roce 1904 byl jmenován řádným profesorem a stal se přednostou chirurgické kliniky ve Všeobecné nemocnici v Praze. Během první světové války pracoval jako vrchní štábní lékař a vedl chirurgické oddělení vojenské nemocnice v Karlíně. Jako chirurg byl vynikajícím operátorem. Vydal přes čtyřicet vědeckých pojednání, týkajících se břišní chirurgie a urologie. Je autorem první české monografie o močových kamech. Ve školním roce 1924–1925 zastával funkci rektora Karlovy univerzity.

Byl to člověk velice společenský, jeden ze zakládajících členů spolku Jičín v Praze, mimořádný člen České akademie a dlouholetý předseda Spolku lékařů českých. Jeho velkou láskou byl automobilismus, byl dokonce předsedou Automobilu Republiky československé.

MUDr. Otakar Kukula je považován za jednoho ze zakladatelů české chirurgie, vychoval celou jednu generaci českých lékařů a chirurgů. Velice hezky o něm třeba píše ve své knize „Lékař vzpomíná“ známý psycholog a psychiatr prof. MUDr. Vladimír Vondráček, který znal osobně jeho i celou jeho rodinu.

MUDr. Otakar Kukula zemřel 11. srpna 1925 v Lázních Jeseník, kde v té době pobýval. Pochován byl na vyšehradském hřbitově v Praze. V Jičíně tohoto významného rodáka připomíná pamětní deska na domě č. 59 v Husově ulici, kde se narodil. Připomíná jej i název jedné z ulic nedaleko jičínské nemocnice. Knihovna Václava Čtveráčka v Jičíně věnovala jednu ze svých publikací také vývoji zdejšího zdravotnictví. V knize Miroslava Bartoně „Jičínské zdravotnictví, lázně a sociální péče napříč staletími“, kterou vydala jako osmý svazek své edice Jičínsko, se dočtete nejen o Kukulově nemocnici, ale i mnoho dalších zajímavostí.

Iva Rodrová

Pronájem nebytového prostoru Tylova 813

Rada města schválila vypsání nabídkového řízení na pronájem nebytového prostoru stávající prodejny elektro, která se nachází v I. NP objektu Tylova 813, Jičín (vstup do prodejny ze Žižkova náměstí).



Nynější nájemce tento nebytový prostor bude užívat do 31. prosince 2020. Pokud nový nájemce bude chtít prostor využít k jinému účelu a bude nutná rekolaudace prostor, provede tuto změnu užívání na vlastní náklady.

Veškeré vnitřní vybavení prodejny je majetkem stávajícího nájemce. Pokud o ně bude mít nový nájemce zájem, je nutné se se stávajícím nájemcem domluvit na jejich přenechání. Pokud o toto zařízení nový nájemce mít zájem nebude, tak si vybavení pořídí na vlastní náklady.

Nájem předmětného prostoru je možný od 1. 2. 2021, případně od 1. 3. 2021. Celková výměra nebytového prostoru je 286,50 m². Podrobný rozpis místností najdete na webových stránkách www.mujiicin.cz v sekci Nabídka realit. V rohu nebytového prostoru je umístěn bankomat, který zde zůstane zachován (viz. čl. 7 Nabídka musí obsahovat). Pronájem je nabízen na dobu neurčitou se šestiměsíční výpovědní lhůtou. Nájemné bude hrazeno v měsíčních splátkách splatných do 5. dne příslušného měsíce. Kritéria pro výběr nájemce jsou podnikatelský záměr (využití objektu, dále např. otevírací doba a případné další aktivity) a výše nájemného, přičemž minimální nájemné je stanoveno částkou 1 500 Kč/m²/rok (nájemné nezahrnuje energie).

Nabídky předávejte nebo zasílejte v zalepené obálce na adresu: Městský úřad Jičín, Žižkovo nám. 18, 506 01 Jičín, k rukám Petra Kynčla, a to ode dne uveřejnění této nabídky na úřední desce MěÚ Jičín do 5. 10. 2020 do 10 hodin. Obálku je nutné viditelně označit heslem: „Nájem nebytového prostoru Tylova 813, Jičín – neotevírat.“

-pk-

KNIHOVNA

Václava Čtvrtka v Jičíně

LETNÍ

JARMARK

sobota 29. 8. 2020

9:00 - 16:00

zahrada knihovny

9:00 - 13:00

O slepičce kropenaté
loutkové divadlo - Na Židli

Psí dovednosti
kynologická ukázka

Teta Máňa vzpomíná
humorné vyprávění

Jablko nepadá daleko od stromu
představení knihy - setkání s autory

13:00 - 16:00

ODSTÍN
kapela z Jičína

BRNKAČKA
kapela pod křídly K-klubu Jičín

TCHEI - CHAN
kytara, zpěv

Výprodej vyřazených knih
chodba knihovny

Kavárna na terase
zajišťuje
Café Na schodech Jilemnice

Workshopy
výroba loutek, placek - odznaků

Pichtův psací stroj
Braillovo písmo - SONS
oblastní odbočka Jičín

Prodejci rukodělných výrobků

Vstupné 20 Kč
nad 150 cm

Za nepříznivého počasí program přesunut do sálu knihovny.

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně
Václava Čtvrtka 1, 506 01 Jičín
tel. 485 211 111, 485 211 112
e-mail: knihovna@knihovna-jicin.cz

1870 2020

Sbor dobrovolných hasičů města Jičína

a

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje ÚO Jičín

Vás zvou na oslavu

150 let a 50 let od založení sborů

v sobotu dne 12. září 2020

8:00 - 14:00 prezentace záchrannářské činnosti spojené s ukázkami současné a historické techniky dobrovolných a profesionálních hasičů na Valdštejnově nám. v Jičíně

v sobotu dne 19. září 2020

8:00 - 14:00 den otevřených dveří SDH i HZS
9:00 - 11:00 start pochodu, pro zdatnější orientačního běhu s kvízem, při kterém se budou plnit úkoly s hasičskou tematikou, jako je hašení ohně a další jiná překvapení.



Výběrové řízení na pozici: Vedoucí stavebního úřadu

Vedoucí Městského úřadu Jičín vyhláší výběrové řízení na obsazení pracovního místa: vedoucí stavebního úřadu. Přihlášky v písemné podobě se všemi požadovanými doklady musí být doručeny na adresu Městský úřad Jičín, Žižkovo nám. 18, 50601 Jičín, k rukám vedoucího Městského úřadu Jičín, Ing. Petera Bareše, nebo odevzdány na podatelně MěÚ do 4. 9. 2020.

Nabízíme pracovní poměr na dobu neurčitou, platové zařazení podle zákona č. 262/2006 Sb. a nařízení vlády č. 341/2017 Sb. (11. plat. třída), místo výkonu práce: správní území stavebního úřadu Jičín, možnost získání služebního bytu, zaměstnanecké benefity.

Písemné přihlášky musí obsahovat jméno, příjmení, titul uchazeče, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého bydliště, číslo občanského průkazu, datum a podpis uchazeče. K přihlášce se připojí: strukturovaný životopis, výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší tří měsíců, ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání, popř. další doklady prokazující odbornost uchazeče, motivační dopis pro výkon funkce vedoucího stavebního úřadu v rozsahu 1 až 2 strany A4. U osob narozených 1. 12. 1971 a dříve je třeba připojit lustrační osvědčení (je možno nahradit čestným prohlášením a doložit

před uzavřením pracovního poměru) a čestné prohlášení dle § 4, odst. 3, zák. č. 451/1991 Sb. Uvítáme telefonický a elektronický kontakt na uchazeče.

Předpoklady pro výkon funkce:

- Uchazeč je státním občanem ČR nebo je cizím státním občanem a má v ČR trvalý pobyt, dosáhl věku 18 let, je způsobilý k právním úkonům, je bezúhonný a ovládá jednací jazyk
- Ukončené vysokoškolské vzdělání v magisterském nebo bakalářském studijním programu ve studijním oboru stavebního, architektonického nebo právnického směru,
- Praxe ve veřejné správě nebo ve stavebnictví vítána, praxe ve vedoucí funkci výhodou
- Řídící, organizační a komunikační schopnosti
- Dobrá znalost práce na PC, řidičský průkaz sk. B – aktivní řidič
- Spolehlivost, flexibilita, psychická odolnost; znalost cizího jazyka vítána, ochota vzdělávat se je důležitá
- Vítána zvláštní odborná způsobilost pro výkon správní činnosti při územním rozhodování a při rozhodování na úseku stavebního řádu a vyvlastnění
- Jedná se o funkci podléhající zákonu č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů v platném znění



Případné bližší informace Vám budou podány na výše uvedené adrese u vedoucího Městského úřadu Jičín, Ing. Petera Bareše na tel.: 493 545 105 nebo e-mailu: bares@mujiicin.cz.

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení bez uvedení důvodu kdykoliv v jeho průběhu nebo nevybrat žádného uchazeče. Neúspěšným uchazečům budou po uzavření výběrového řízení vráceny všechny doklady kromě přihlášky do výběrového řízení a životopisu, které budou uloženy po dobu skartační a archivační lhůty v souladu se Spisovým a skartačním řádem vyhlašovatele a následně budou skartovány.

Ing. Peter Bareš, vedoucí úřadu

Upozornění pro obyvatele Hubálova

Občané, kteří bydlí v Hubálově, by si měli zajistit výměnu známek na popelnice. Známky si vyzvednete v sídle Technických služeb města Jičína, ul. Textilní 955, v pracovní době od 6.00 do 14.30. Pro informace zkontaktujte paní Radku Langrafovou, tel.: 493 544 758. Na výměnu je čas přibližně 2 měsíce.

-jir-

Nominace na Cenu města lze podávat do konce srpna

Znáte člověka, který bydlí v Jičíně a který se mimořádným způsobem zasadil o věhlas našeho města? Nominujte ho na Cenu města. Lhůta pro zaslání nominace byla prodloužena do 31. srpna 2020.

Nominace je třeba zasílat na adresu Městský úřad Jičín, Žižkovo náměstí 18 Jičín. Každý návrh musí obsahovat celé jméno osoby, její datum narození a kontaktní údaje. Velmi důležité je také zdůvodnění návrhu včetně oboru činnosti, neboť jde o informace, na základě kterých se porota rozhoduje. Ta poté své usnesení předloží Radě města, která navrženého laureáta předkládá Zastupitelstvu města, jež na veřejném zasedání návrh projedná a schválí nového držitele.

-jir-

Letošní festival Jičín – město pohádky se neuskuteční



Vážení příznivci festivalu Jičín – město pohádky, ač neradi, musíme Vám oznámit důležitou zprávu. Festival Jičín – město pohádky se letos nekoná. Celý 30. ročník, včetně pohádkové oslavy narozenin a tématu Voda voděnka přesouváme na rok 2021. Pořád jsme doufali a věřili, že to půjde, že to dáme. Ale... Počty osob na akcích stále zůstávají nízké a náš festival za těch třicet let už pořádně vyrostl, prostě se do těch všech omezení nevejdeme. Děkujeme vám za přízeň a podporu a těšíme se na viděnou v září 2021.

Nadační fond Jičín – město pohádky

JIČÍNSKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vydává město Jičín, Žižkovo nám. 18, 506 01 Jičín, IČ: 00271632, Registrováno pod evid. čís. MK ČR E 11259. Redaktor: Mgr. et Mgr. Jan Jireš, tel.: 493 545 106, 731 679 900.

Redakční rada: Mgr. Jana Benešová, Mgr. Jan K. Čeliš, Ing. Magdaléna Doležalová, Mgr. Luděk Havel, Mgr. et Mgr. Jan Jireš, Alena Kaňková, Ing. Ladislav Komárek, Bc. Jaroslava Komárková, Bc. Pavel Nožička, Mgr. Lenka Vacková, Mgr. Alena Stillarová, Bc. David Streubel, Mgr. Albrecht Šorejs

Elektronická verze zpravodaje na www.jicinskyzpravodaj.cz

Tiskne: tiskárna SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.

SAMAB
PRESS GROUP, a. s.